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Skolen grundlagdes 1786 af ,.Selskabet for Efterslægten“ og 
ejedes af dette Selskab til 1909. Derefter overgik den til ,,De 
forenede Skoler" . Den 1. August 1919.overtoges den af Køben
havns Kommune.



Tale

Selskabet for Efterslægten 
paa dets Stiftelsesdag den 4. Marts 1926 

af

Hr. Lektor Th. Berg.

Højtærede Forsamling, kære Elever 1
Naar jeg ogsaa henvender mig til Eleverne, er det med nogen 

Frygt for, at det, jeg har at sige, ikke vil betyde noget for de 
yngste. Den Mand, hvis Minde vi fejrer, havde intet barnligt, meget 
lidt populært ved sig, hverken i sit Liv eller sin Digtning. Et af 
hans lettest forstaaelige Digte vil til Minde om ham — det er i Aar 
100 Aar siden, han lukkede sine forgræmmede Øjne — blive af
sunget, og dette gode Digt skulde da gerne vække Længsel efter 
at lære ham nærmere at kende, der skønt tysk af Fødsel og Sprog 
hele sit Liv stræbte efter at blive en dansk Digter og vise sin Pleje
moder, Danmark, trofast Taknemlighed. Min Tale falder da nøje i 
Traad med, hvad der blev sagt om Edvard Storm og Chamisso ved 
Efterslægtens sidste Fødselsdag. Ligesom disse to ved Livets Til
skikkelse blev Borgere i et andet Land end det, de ved Fødselen 
tilhørte, og lærte at elske det, saaledes ogsaa Digteren Schack 
Staffeldt.

De ved alle, hvorledes Tysk og Tyskere i flere Slægtled igennem 
i det 18. Aarhundrede havde en foretrukken Stilling i dansk Historie. 
Hoffet var ofte tysk, de ledende Statsmænd ligeledes. Denne Tyske- 
riets foretrukne Stilling fremkaldte ofte en Foragt for dansk Sprog 
og Tankesæt, der fik sit mest overdrevne Udtryk i Struensees korte 
Styre og med hans Fald sit endelige Banesaar. Faa Aar efter kom 
Loven om Indfødsretten, der bestemte, at kun Landets Børn skulde 
nyde Landets Brød. Samtidig udkæmpedes der af gode danske Mænd 
i Litteraturen en Kamp for at skaffe dansk Sprog Ære og Anseelse 



4

og fortrænge Tysk fra Herredømmet. Allerede Holberg lader sit 
bidende Vid spille mod Forgabetheden i udenlandsk Væsen, naar 
han i Jean de France lader Espen sige: „Nej, Monsieur, jeg er ikke 
fød her i Landet, det er kun mine Fjender, som sige saadant. Jeg 
er fød over ti Mile sønden for Randers, hvor vi er anset som Lem
mer af det hellige Romerske Rige“ . P. A. Heiberg havde i „Virtu
osen“ brændemærket en tysk Snylter og Vindbøjtel; ogsaa Abra
hamson, den prægtige Lærer i Modersmaalet ved Officerskolen, 
giver i den bekendte Vise Tyskeriet følgende Hug:

Om nogen brovter med sit: bey mir! 
da buk ;

og harmes du ved hans dumme: hier, 
saa buk!

Thi vid, han lønnes med Guld og Ære, 
at du skal Kunster og Vidskab lære;

saa ti, buk atter, 
hold Munden, buk atter 

og ti!

At fremme Dyrkelsen af Modersmaalet var ogsaa Løsenet for de 
Mænd, der stiftede danske Skoler som Efterslægten og Borgerdyden. 
Tre Aar efter vor Skoles Stiftelse, altsaa 1789, optræder en ung 
Løjtnant, undertegnet A. W. S. Staffeldt mod en tysk Alkymist og 
Plattenslager. Anledningen og Striden selv er ganske ligegyldig, 
men i Staffeldts Skildring af Modparten hedder det: „Han havde det 
tilfælles med endeel fornemme tydske Embedsmænd her i Landet, 
at han med stor Behag nød det danske Brød, men med stor Mishag 
hørte det danske Sprog. Derfor flød en Rendesteen af Vittigheder 
over hans Læber, naar Samtalen ved en Hændelse faldt paa dette 
uskyldige Sprog“. Kort efter optraadte Staffeldt igen i en Fejde 
mellem Dansk og Tysk, der var opstaaet ved C. F. Cramers tyske 
Oversættelse af Baggesens Operatekst Holger Danske. Efter et Buk 
til det store Tyskland skriver han: „Men naar man udbryder i 
Vrede mod Tydskere, da er det mod dem, der aabne sig Veje gjen- 
nem de Danske, og, haansmilende til begge Sider, stige op til Lan
dets Isse — mod dem, der ikke erkiende, at Danske kom dem 
imøde med Venlighed og Giestfrihed-----------med et Ord: mod 
den forvorpne Tydskhed, der i Tydsklands Afglans staaer og lader 
Haan om det velvillige Folk, der har for megen Ærbødighed for 
andre Folkeslag, og for liden for sig selv.“

Man skulde tro, at denne Mand, der paa tydeligt Dansk sagde 
Tyskeriet Sandheden, var Dansker af reneste Vand, men han var 



Tysker af Fødsel uden en Draabe dansk Blod, og vi skal nu betragte 
hans Liv nøjere og søge efter Grunden til hans varme Indlæg for 
Danskheden.

Adolph Wilhelm Schack v. Staffeldt blev født paa Rygen d. 28. 
Marts 1769 af tyske Forældre. Faderen var ligesom mange af Slæg
ten Militær, havde ført en omtumlet Tilværelse; 1772 udnævntes 
han til Major, fik senere dansk Indfødsret og blev sat paa Vente
penge. Efter Sønnens senere Udtalelse ,,var hans Liv kun kort i 
Tiden, men langt i Lidelser.“ Han døde 1780 og ligger begravet 
i Garnisons Kirke. Om Moderen f. v. Klingen ved vi intet, hun 
døde, da Sønnen var 7 Aar gi. Om Forældrene skriver han 23 Aar 
gi.: „Jeg var et Barn, da de døde. Følelsen af mit Tab var saa svagt, 
at den er hendøet i mit Hjerte, og jeg kan sige, at mit Legeme, 
men ikke mit Hjerte har haft en Fader og en Moder. Hvor meget 
er jeg at beklage, at jeg ikke har følt denne skønne Følelse“ . At 
Savnet af Forældre har næret hans stærke Ensomhedsfølelse, for- 
staar vi let. Formaaende Slægtninge og Venner tog sig af de for
ældreløse Børn, og St. blev i sit 10. Aar optaget paa Kadetakademiet 
og gennemgik hele Kadetskolen. Han havde der den vakre Abra
hamson til Lærer i Historie og Dansk, og det er sandsynligt, at 
denne ivrige Talsmand for Danskhed har indgivet sin unge Elev en 
Kærlighed til Danmarks Land, Historie og Litteratur, som aldrig 
forlod ham og fik sit tidlige Udslag i Staffeldts iltre Polemik mod 
Tyskheden, vi lige har set. At hans danske Følelse var ægte nok, 
viser hele hans senere Liv, men for at forstaa hans voldsomme Pole
mik, maa vi tage den Kendsgerning i Betragtning, at nylig optagne 
Medlemmer i et religiøst eller politisk Samfund er de varmeste til at 
forsvare dettes Interesser, maaske for at udviske Mindet om deres 
Fortid hos sig selv og andre.

1786, 17 Aar gi., afgik St. fra Akademiet og ansattes som Fæn
drik i Arveprins Frederiks Regiment. Bortset fra de to allerede 
nævnte Indlæg for Danskhedens Sag ved vi meget lidt om ham fra 
disse Aar.

Med Understøttelse fra Arveprinsen rejste St. Efteraaret 1791 
til Gøttingen for at studere ved det berømte Universitet, der den
gang besøgtes af mange Danske. Han hørte kunsthistoriske og stats
videnskabelige Forelæsninger. Disse to hinanden modsatte Studier, 
Kunst og Statsvidenskab passede godt til Digterens dobbelte Natur, 
der var delt mellem en høj digterisk Stræben og Higen efter at gøre 
sig gældende i det praktiske Liv som højtstaaende Embedsmand. 
Skønt han i Gøttingen modtog et uudsletteligt Indtryk af tysk Kultur, 
hilser han Hjemkomsten til Danmark i en smuk tysk Sonet, der og- 
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saa udtaler Anelse om nye Tiders Frembrud „Ungebohrne Zeiten 
wehn mich an“ , en tidlig Svale før den romantiske Vaar,

Han skrev efter Hjemkomsten ogsaa flere danske Digte, deriblandt 
et, der ved sin oprindelige Overskrift Paa Arveprinsens Død 1794 
tydelig røber den tyskfødte.

Men vigtigere er, at ægte romantiske Toner hos ham lyder næ
sten 10 Aar før Steffens Komme, ikke blot om Trylleslot, Feer, 
Trolde og Spøgelser som digteriske Kulisser, men i et Læredigt 
som inderste Overbevisning:

Og af Naturens dybe Skiød 
I mægtig Udtryk Aanden brød, 
Som, svulmende af mystisk Længsel, 
Den Frommes Siel af trange Fængsel.

Vi maa antage, at han Aarene 1793—95 atter var ansat i Militær
etaten og gjorde aktiv Tjeneste. Sin Fritid har han sikkert brugt 
til Studier, æstetiske og filosofiske. Men ogsaa Statistik, Politik 
og Handelsvidenskab, altsaa reale, Digtekunsten modsatte Emner 
har han lagt sig grundigt efter.

I Slutningen af Aaret 1795 fik St. ved P. A. Bernstorffs Indflydelse 
et større Rejsestipendium. Rejsen, der varede omtrent 5 Aar, gik 
over Hamborg, Berlin, Dresden, Prag til Wien, hvor han gjorde et 
længere Ophold. Derfra til Venezia, Firenze og hjem over Lyon, 
Paris. For dem, der vil lære Mennesket og Embedsmanden (ikke 
Digteren) St. nærmere at kende, er hans paa Tysk førte Rejsejournal 
af stor Betydning. Hvad der glæder en dansk Læser, er den stedvise 
Tilføjelse af rammende danske Gloser i Marginen. Det vidner om, 
at han den tyskfødte, der nu i tyske Omgivelser kun talte Tysk, 
bestræbte sig for ikke at glemme sit Fosterlands Sprog.

Han kaldte og skrev sig overalt „Däne“, lader ofte Tankerne gaa 
tilbage til Danmark og priser den liberale danske Enevælde paa 
Bekostning af Tysklands og Østerrigs. Trods Brandes tror jeg ikke, 
denne Rejsedagbog har været bestemt til Udgivelse. Der forekom
mer nemlig utrolige Smagløsheder deri, henkastet i et letsindigt 
Øjeblik. Lad os se, om vi af denne Dagbog kan faa et Billede af St. 
i Aarene, før han fyldte de Tredve. En levende Sans for Oplys
ning og Frisind i den Tids Forstand møder os. St. er et ægte Barn 
af den oplyste Absolutisme, hvis Grundprincip var: alt for Folket, 
intet ved Folket. Samvittighedsfuldt besøger han Skoler, Fængsler 
og Sindssygeanstalter. Over det gamle System, særlig i Østerrig, 
lader han regne sin koldeste Spot. Han har ægte tysk Vid og 
Patos, men mangler ganske det danske godmodige Lune. Hans 
Omtale af katholske Præster og deres Gudsdyrkelse er ofte ledsaget 
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af Blasfemier, der dog finder en Undskyldning i, at det ikke er den 
religiøse Følelse han vil til Livs, men de i hans Øjne taabelige 
Ceremonier. Han haaner Adelens Privilegier og Udsugeiser, men 
glemmer ikke, at han selv er Adelsmand og vil behandles som saa- 
dan. Som et ægte Udslag af hans aristokratiske Livssyn kan anføres, 
at han er misfornøjet med, at Almuebørn og Landsbylærere faar for 
god en Uddannelse; det vil gøre dem misfornøjede med den Stand, 
de er bestemt til.

Trods mange haanende Ord om Wienerne har St. dog befundet sig 
godt i dette „Aandernes Capua“ og forlod det først i Foraaret 1797, 
da Bonapartes Hær efter de sejrrige Feldttog nærmede sig Hoved
staden. At St. var i Stand til uden Overdrivelser at vurdere Lande 
og Folkekarakter, viser et Brev til P. A. Bernstorff kort før dennes 
Død. Ligefrem klassisk er her en Karakteristik af den prøjsiske Stat: 
Den prøjsiske Regering er oplyst og handlekraftig, men den er uret
færdig, havesyg og vilkaarlig mod Undersaatterne, ærgerrig og un
derfundig (tückisch) mod andre Stater. Den befalende Magt maa 
anstrenge sig for at blive rig, fordi den adlydende ikke er det.

Fra Østerrig tog St. til Italien. Det første Ophold i Venezia blev 
en Skuffelse og som streng Moralist klager han over „Sædernes 
Fordærvelse“ . Men da han anden Gang besøgte Lagunestaden, fore
gik der en total Forandring med ham, og han blev ganske betaget af 
det lette muntre Folkeliv under Sydens varme, lysende Sol. Det 
italienske Sprog tilegnede han sig med stor Færdighed. Vi har to 
italienske Breve, ja et kort italiensk Digt fra hans Haand. Om hans 
personlige Forhold i Syden ved vi meget lidt, da han aldrig betroede 
sligt til Papiret, men sikkert er, at han i Venezia baade har været 
alvorlig syg og stærkt forelsket.

Denne totale Forandring finder sin Forklaring dels i Forelskelse 
og Glæde ved Sang og Musik — han var meget musikalsk — men 
mest i St.s dobbelte Sind, der rummede de største Modsætninger i 
sig. Over Frankrig og Holland naaede han hjem til København Ef- 
teraaret 1800. Et halvt Aar efter traadte han som Officer ind i Stu
denterkorpset for at deltage i Kampen mod Englænderne i Slaget 
paa Rheden 2. April 1801.

Han siger træffende om Fjenden:
Den ikkun Byttet vandt, de Overvundne Æren 

Tog med fra hvert et Vrag.
og stemningsfuldt synger han ved de faldne Heltes Grav paa Hol
mens Kirkegaard :

Vaar og Høst paa deres Grave skiftes;
Trindt Naturen bliver og forgaar,
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Ak! og selv det giemte Støv bortviftes. 
Mindet ei! I Tidens Favn det staar, 
Medens frem bag Slægter Slægter vanke, 
Uforgiængeligt som Dyd og Tanke.

Et Par Maaneder efter Slaget paa Rheden udnævntes St. til extra- 
ordinær Assessor i Økonomi og Kommercekollegiet. Nu er det, hans 
virkelige Digte bliver til. Baade i Sprogets Velklang, Originalitet 
og Udrensning af Germanismer sker der i disse, det 19. Aarh.s 
første Tiaar et mægtigt Fremskridt, og hans Digtning giver nu den 
tyske Romantik det mest typiske Udtryk. Men nægtes kan det ikke, 
skønt han selv har gjort det, at hans Muse er stærkt paavirket af 
Efterslægtens berømte Søn, den unge Adam Oehlenschläger, der 
netop nu 1802 fremtraadte med sin vaarfriske Poesi. Man behøver 
blot sammenligne Oehlenschlägers Digt: „Eventyret i den fremmede 
Stad“ og St.s „Et Aar i Padua“ eller „Trende Nætter“, der blev 
til et Aar senere, for at se denne Paavirkning baade i Versemaal 
og Sprogtone; og med Digtet „Vahls Død“ kappes han tydelig med 
Oehlenschläger om samme Emne, at den taknemlige Blomster
verden skal smykke den ædle Botanikers Grav.

Det er en Gaade, hvorledes den strengt retskafne St. har kunnet 
nægte denne Afhængighed af Oehlenschläger, og et tilfredsstillende 
Svar har efter min Mening først Prof. Vilh. Andersen givet. Som 
tidligere vist, havde St. anslaaet romantiske Toner før Oehl., men 
ikke nok med det, hans Digte viser, at han havde første Haands 
Kendskab til den romantiske Filosofi, som Steffens kun kendte fra 
anden Haand, Schelling, Oehl, altsaa fra tredje Haand. Denne St.s 
Bevidsthed om første Haands filosofisk Kendskab lod ham — uvil- 
kaarligt eller med Vilje — lukke Øjnene for, hvad han skyldte Ret
ningens danske digteriske Fortolker. Hvis det er sandt, at Oehl. ved 
Nureddin har tænkt paa St„ der skulde have stjaalet af hans Digte, 
som Nureddin stjal Lampen, maa det, for at blive i Billedet, hævdes, 
at St. som Nureddin var den første, der opdagede Lampens, d. e. 
Romantikkens lysende Glans, men kunde ikke hente den, udnytte 
den i Digtning før „Naturens muntre Søn“ havde vist Vej. Oehl. 
skal ved en Lejlighed have sagt til St. : „Deres Digte klinger jo ret 
smukt, men de er ikke andet end en Genlyd af mine“, en altfor 
selvfølende og uretfærdig Dom. Der er faktisk blandt St.s Digte 
enkelte af en saa skærende Realisme (f. Eks. „Snedkeren og hans 
Drenge“ ) som Oehl. næppe kunde frembringe, og p. d. a. Side 
havde samme Digter, de store Modsætningers Mand, saa sublime 
æteriske Strenge i sin Lyre, som den mere jordbundne Adam ikke 
raadede over, og Samtiden ikke heller kunde nyde (f. Eks. Digtet:
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Til den natlige Sangerinde). Der er her kun Sted for en kort Omtale 
af hans talrige Digte, der trykt fylder ca. 1000 Sider. Mest bekendt er 
Romancerne : Kong Frode og Gubben ; Troubadouren, der indbydes 
af Borgherren til at fæste Bo hos ham, men derved taber sin digte
riske Kraft og flygter ud i den fri Natur, en Forløber for „Folmer 
Sanger“ i „Hjortens Flugt“ . Som dette Digt er paavirket af Goethes 
„Sänger“, er Balladen „Juledød“ inspireret af Erlkönig. Det uhyg
gelige „Den ottende Søn“ :

Den Hane slog ud sine Vinger og gol, 
Ung Thora alt sad ved Væverstol.

efterligner Folkevisetonen.
Langt ejendommeligere, men ikke saa letfattelige er derimod 

hans lyriske Digte. I Spidsen for Samlingen staar Digtet „Indviel
sen“ . Han modtager ved Sundets Bred et Kys af Musen som Ind
vielse til Digtningen og slutter : Jeg kender ej Fred, førend jeg dra
ger Himlene ned, vil altsaa i „Jordens Fængsel“ give sin Digtning 
Idealets fuldkomne Præg, saaledes at den afspejler Ideen i absolut 
Renhed. Men da han egentlig forsmaaede at laane Emner og Bil
leder fra Stoffets forkrænkelige Verden og betragtede det virksomme 
Jordeliv og Digtekunsten som to hinanden adskilte Sfærer, ja mod
satte Poler, fandt han kun digterisk Hvile i den mest rendyrkede 
Panteisme, hvor alt, stort og smaat, ses som Udstraaling af Enhe
dens guddommelige Liv. Oehl. har utvivlsomt med Jægeren i Slut
ningen af St. Hansaften-Spil tænkt paa St.:

Den hele Natur er min Elskerinde.
Gid jeg som de hvinende Vinde 
Kunde styrte højt fra Skyerne ned 
Og favne det Alt! Det var Kiærlighed 1

Der har været ganske faa Øjeblikke i hans Liv, om Foraaret ved 
Sundet eller de tyrrhenske Kyster, hvor han har været gennem- 
trængt af Allivets salige Følelse, hvor Øjeblikket har fyldt hans 
Sjæl med Evighedens Sødme, f. Eks. Digtet „Til Vaaren“ :

Da blev Naturen
Skøn, lig min Attraa, 
Da blev hver indre 
Dyrket Billed 
Udenfor til.

Men slige Stunder var sjældne Undtagelser, og han flygtede fra 
Nutiden tilbage til Fortiden, Erindringen eller til Fremtiden, Haabet 
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for dér at finde den tabte Skønhed, Sandhed og Renhed. Han er 
Drømmens og Længselens Digter.

Som Eks. paa St.s Sprogbeherskelse skal her læses en Strofe af 
,,St. Jørgen fra Søen" , en Ballade fra 1804, der tillige giver hans 
egen Længsel Udtryk :

Naar Jorden ved Midnattens dugfulde Bryst
Saa stille ligger og dier,

Naar Staden hviler fra Idræt og Lyst
Med dæmpede Livsmelodier,

En grublende Vandrer, Midnattens Ven, 
Ved St. Jørgens Sø da sætter sig hen.

I dette Digt fremtræder klart den romantiske Længsel efter en 
svunden Guld- og Uskyldighedsalder, hvor hvert Ønske straks blev 
til Virkelighed, dens Higen efter Harmoni mellem Aand og Materie, 
Tanke og Følelse, Viden og Tro. Digtet viser St.s panteistiske Tro 
„Alt og Eet“ . Den grublende Vandrer, „Midnattens Ven“ i Digtets 
Begyndelse er Schack St. selv, den fremmede paa dansk Jordbund, 
der klager over sin usle Tid og ønsker sit Fosterland Fornyelse og 
Genfødelse. Der er noget uendelig rørende ved denne fremmede 
Sanger, der fremfor alt vilde være dansk Digter, men ingen Paa- 
skønnelse fandt. Hans i Forvejen bitre og ensomme Sind trak sig 
dybere ind i sig selv. Kun hos Naturen troede han at finde Med
følelse, som Digtet ,,Blomsterne" vidner om:

Og over Engen 
Jeg eensom gaar

Og Harpestrængen 
Med Længsel slaar;

De Klippestene 
Bevæge sig, 

I Lundens Grene
Det svarer mig.

Bjærgkløften gjælder 
Saa veemodsfuld, 

Af Gruben vælder
Det gamle Guld;

De Blomster bæve
Og hilse mig

Og alle hæve 
Paa Stilken sig.

I hver en Stængel 
Indlukket boer 

En barnlig Engel, 
Et Himmelnor;

Og naar i Tiden
Den Blomst forgaaer, 

En Engel liden
Af den opstaaer.

De synes trænge
Sig venligt nær, 

Som om de længe
Mig havde kjær, 

Som om de vilde
Ved Farvespil 

Mit Savn formilde, 
Mig tale til.
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Ja Blomster spæde 
Min Sang forstaae, 

Om Natten græde 
De Taarer smaa,

At Uskylds Dage 
Ak 1 kun hos dem

Endnu tilbage 
Beholdt et Hjem.

Mod mig de hige
Saa nær, saa nær, 

De ville sige
Hvad svundet er;

Men ak 1 de ikke
Tør sige hvad, 

Thi kun de nikke
Med løftet Blad.

Thi kun de bæve 
Og hilse mig, 

Og alle hæve 
Paa Stilken sig, 

Naar over Engen 
Jeg eensom gaar 

Og Harpestrængen 
Med Længsel slaaer.

Hans Digte fandt ikke engang nogen Anmelder, blev ganske stil
let i Skygge af Oehl.s frodige Produktion i disse Aar. Ikke stort 
bedre gik det hans anden Digtsamling fra 1808, som udkom i Kiel 
under Titlen „Nye Digte“. Tre Aar efter kom en meget streng 
Recension af „Sonetterne“. Den eneste Fortjeneste, der tilkendtes 
dem, var, at de havde Betydning som Sprogøvelser. Og dog er 
Sandheden den, at St. har indført Sonetten i den danske Litteratur 
og maaske været Formmønster for „Almas Sonetter“ i „Adam 
Homo“ . Og blandt „Nye Digte“ var saa ypperlige som ,.Blomsten“ 
og , ,Til de Døde“ (Sover sødt i hellig Fred 1) som man har mistænkt 
H. P. Holst for at have benyttet til „Slumrer sødt i Slesvigs Jord“. 
Desuden 3 Krigssange til den danske Hær. Selv om de ikke er 
vellykkede, maa en Eftertid anerkende det patriotiske Sindelag, de 
er udsprungne af. Den ensomme Mand var fortrolig med Lidelse, 
ikke blot et skrøbeligt Helbred, uigengældt Kærlighedstrang, men 
ogsaa, fordi han maatte kæmpe en haard Kamp med Sproget for at 
give de Tanker og Ideer, der fyldte hans Indre, et fuldttonende, 
ægte dansk Udtryk. Han havde tidligere gjort sig Haab om at forene 
Livets tvende Poler: at gaa frem paa Lykkens og Ærens Vej til 
Anseelse og Borgerhæder og samtidig stige i Kunstens og Poesiens 
Verden. Digtet „Den unge Digters Klage“ udtaler klart, at denne 
dobbelte Lykke er ham nægtet.

Dog, hvis man af Digterens indadvendte Præg slutter, at den 
ydre Verden med dens Goder og Anseelse var ham ligegyldig, tager 
man højlig fejl. Før Udgivelsen af sidste Bind Digte havde han 
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1807 forladt Kbhvn. og opholdt sig i Holsten, først som Hofkavaler 
hos den sindssyge Hertug af Oldenborg, senere som opvartende 
Kammerjunker hos Kronprinsesse Marie. Det overvejende tyske 
Præg, som Hoffet i Kiel havde, var ikke gunstigt for hans danske 
Poesi, derimod forfattede han ikke saa faa tyske Digte i dette Tids
rum. Man faar i flere af disse Indtryk af, at det er Hofdigteren, der 
i formfuldendte, men konventionelle Strofer digter Vuggeviser og 
Konfirmationssange til de kongelige Børn.

Foraaret 1810 blev han udnævnt til Amtmand i Cismar (overfor 
Femern). Posten var ikke indbringende, ansaas kun som et Be
gyndertrin for dem, der vilde videre paa Embedsbanen. Det var 
en kritisk Tid for de nye Amtmænd, hvis Embedspligter tidligere 
havde været af repræsentativ Art, hvorfor der før valgtes Mænd af 
fornem Slægt, der lod de løbende Forretninger udføre af Sekre
tærer og Skrivere. Nu maatte Amtmændene p. Gr. af det indskræn
kede Kontorhold selv udføre de juridiske Forretninger, og St.s 
Forudsætninger derfor var smaa. Han savnede Kendskab til de 
indviklede Retsforhold i Hertugdømmerne, kendte heller ikke Al
muens Sæder og Skikke. Hans mægtige Flid og høje Selvfølelse 
som „Kongens Repræsentant“ hjalp ham over mange Vanskelig
heder, men han, der i sit Liv havde læst og digtet saa meget skønt, 
følte sig ikke lykkelig ved at skulle gennemgaa Akternes „Smø
reri“ . Hans stejle Naturel bragte ham i Strid med Egnens andre 
Embedsmænd, særlig Amtsforvalterne. Hans helt igennem redelige 
Natur harmedes over Sløseri og Uærlighed, der ikke var ualminde
ligt i den Tids Embedsførelse, og paatalte det strengt, men derved 
gjorde han sig naturligvis ilde lidt. Til Digtning levnede de utallige 
Embedsforretninger ingen Tid, og 1811 skrev han til sin Søster 
Lovise Stockfleth: „Livet her er det glædesløseste, jeg nogensinde 
har ført“. Af Befolkningen var han ikke lidt p. G. af sin stramme 
Embedsmine, der kunde afbrydes af en voldsom Heftighed. Længe 
efter plejede Bønderne at kalde ham „den gale St.“ til Forskel fra 
hans Forgænger i Embedet og Slægtning af samme Navn.

Efter tre Aars Forløb 1813 blev han befordret til det store Em
bede som Amtmand over Gottorp Amt og Overdirektør for Slesvig 
By. Han savnede her ikke Omgang, men uheldigvis døde hans Ven
ner blandt de højere Embedsmænd hurtigt, og nye Venskaber havde 
han vanskeligt ved at slutte ; det var kun faa, der kunde sætte sig 
ud over hans satiriske Spot og paradoksale Paastande. Desuden var 
den dansk-tyske Blandingsbefolkning i Slesvig ham en Gru. Han 
satte Dansk og Tysk højt hver for sig, men foragtede den blandede 
Nationalitet dybt og førte hyppig Udtrykket „en slesvigsk Klod
rian“ (Kliiterer) i Munden. Med Aarene blev han ogsaa mere 
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reaktionær, forlangte, at hver Stand skulde blive indenfor sine 
Grænser, og kunde blive rasende, hvis han traf en købstadsklædt 
Bonde. Med Herredsfogeden og Byens Magistrat, som han vilde tilse 
og korrigere, laa han idelig i Strid. Han tænkte ofte paa at stifte 
Familie, men kunde ikke glemme en gammel Kærlighedssorg. For 
at bøde paa Ensomheden lod han undertiden samtlige Stuer i den 
store Embedsbolig festlig oplyse og vandrede ene om, talende med 
sig selv, saa Folk udenfor troede, der var Selskab. Sit Embede 
passede han med pinlig Nøjagtighed, og Amtsarkivets Akter vidner 
om en ubøjelig Retsfølelse og Indsigt i offentlige Forhold. Skønt Be
folkningen ikke holdt af ham, bevidnes det allevegne fra, at han af 
personlig Uvilje aldrig lod sig forlede til at fælde uretfærdige Dom
me, snarere af Frygt for at forurette var eftergivende mod Folk, 
han havde noget imod. Han var Redeligheden og Uegennytten selv, 
ja kunde ofte give Summer af sin egen Lomme for at bringe stri
dende Parter til Forlig og derved fremme en hurtigere Retsorden, 
saa at han overførte noget af sin Idealisme som Digter paa den reale 
Verden. At Folk trak sig tilbage fra ham, forøgede yderligere hans 
Mistillid, ja, han frygtede undertiden for, at man stræbte ham efter 
Livet. Engang skal han have modtaget en Udfordring til Duel af en 
underordnet. Hvad gjorde saa St. ? Han lod Udfordringen føre 
offentlig til Protokols og lod udfærdige en Resolution under Haand 
og Segl, at Vedkommendes Ansøgning ikke kunde bevilges. Han be
søgte jævnlig den danske Hovedstad, og skønt han næsten intet 
mere poetisk frembragte, fulgte han Fejden mellem Baggesen og 
Oehl. med stor Interesse. Det var intet Under, at han følte mest 
Sympati for Baggesen, der paaskønnede hans Digtergave, medens 
Oehl. jo beskyldte ham for Plagiat, men alligevel saa han ikke gerne 
denne smædet, ja skal engang, da Oehl. læste Correggio op, have 
listet sig bag hans Stol og sat en Krans paa hans Hoved. Hvor han, 
som hos Ingemann, mødte Deltagelse og Beundring, gengældte han 
det med hjertelig Taknemlighed. Som han ofte paa Dansk og Tysk 
har tolket Blomsternes Sprog, skyede han ingen Udgifter for at an
skaffe sig sjældne Planter og kunde fordybe sig længe i Betragtning 
af dem. Det var netop i denne kritiske Tid, Sydslesvigs Fortyskning 
begyndte; han skriver til Ingemann 1820, han befrygter for at blive 
udansk, hvad Sprog og Poesi angaar; men Kærlighed til Dansk for
blev usvækket hos ham. Saaledes skriver han i et dansk Brev til 
Søsteren 1825, hvem han ellers tilskriver paa Fransk: „Hvorfor 
jeg skriver Dansk ? Vi tale jo Dansk, naar vi omgaaes; derfor valgte 
mit Hjerte, uden at jeg straks mærkede det, hint søde Sprog“. Til 
Ensomhedsfølelsen og den dybe Melankoli kom i hans sidste Aar 
stærke legemlige Smerter, og han frygtede for at miste Forstanden.
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Paa en af de sidste Spadsereture stod han paa Gottorp Vold i dybe 
Tanker i Betragtningen af den synkende Sol, og da en forbigaaende 
ytrede en Bemærkning om det skønne Syn, sagde han: „Nej, det 
er Livets Undergang“. Han døde 16. Dec. 1826, ensom og forladt. 
Kun en Tjener og et kvindeligt Tyende var om ham, og de skal ved 
Raahed have forbitret hans sidste Timer. Hans Livstræthed og 
Evighedshaab giver sig et sidste gribende Udtryk i følgende tyske 
Digt:

Wollt’ ich läg’ drei Ellen tief 
In der Erde Schoosse

Wollt' ich bärge mich und schlief’ 
Unterm Todesmoosse.

Denn mir ist so weh ; so weh 1 
Kann es gar nicht sagen 

Kaum dass ich mich selbst versteh’ 
Ach ! wann wird es tagen ?

Leben möcht’ ich und auch nicht
Gieb mich frei, o Erde!

Rufe, Himmel, mich an’s Licht 
Durch ein zweites Werde!

Som St. ikke blev forstaaende bedømt af sin Samtid, blev han det 
længe heller ikke af Eftertiden. C. Molbech fremhæver i det uende
lige hans Forsyndelser mod dansk Sprogbrug, som ganske vist ofte 
falder stærkt i Øjnene, men som han ved stadig Flid søgte at for
bedre. Dertil kommer, at det danske Sprog den Gang endnu ikke 
havde naaet den Uafhængighed af Tysk som nu, saa at vore klas
siske Digtere, Ewald, Baggesen, ja selv Oehl. kunde anvende nu 
stødende Germanismer. Med Rette skriver Brandes i sin mester
lige Biografi: „Hvor kan en Mand med Hjerte overse det i Sandhed 
Rørende ved St.s Kærlighed til Danmark og det danske Sprog. Han 
var tysk af Fødsel, har bevæget sig frit, ogsaa digterisk frit i et 
Sprog, hvis Læsekreds da omfattede vel 30 Millioner, og han valgte 
at være lyrisk Digter paa Dansk“. — Dertil vilde jeg gerne tilføje: 
Det bliver altid noget gaadefuldt, hvorfor denne Mand, der som 
Barn var opdraget med det tyske Modersmaal, i Gøttingen fik sin 
ypperste Uddannelse paa dette Sprog, paa en 5aarig Udenlandsrejse 
ogsaa mest talte og hørte Tysk, dog stadig vender tilbage til Dansk. 
At den tyske nationale Enhedsbevægelse endnu ikke var vaagnet, 
er sikkert nok, men forklarer ikke alt. Det forklares heller ikke ved, 
at han fik sit rundelige Underhold fra Danmark. Derfor kunde han 
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med talrige andre godt være tysktalende og skrivende. Den sidste 
og eneste Forklaring er, at dansk Sprog havde taget ham om Hjertet, 
saa at han følte sig tvungen til at elske det og ingen Umage og 
Kamp skyede for- at udtrykke sig deri paa Prosa og Poesi, selv om 
det skulde ske paa Bekostning af indre Harmoni og Lykke. Trods 
flere skønne tyske Digte har han ingen Plads i tysk Litteratur, ja 
nævnes ikke engang i et tysk biografisk Leksikon. Altsaa Tyskland 
vil ikke vedkende sig ham, men det vil vi gøre. Netop nu, da vort 
Livtag med Tysk ingenlunde er ophørt, da vi indenfor vort Land- 
omraade har et lille bevidst tysk Element og sønden for Flensborg 
Fjord en Skare, der kæmper en haard Kamp for det gamle Moders- 
maal, er der Grund til at pege paa denne ensomme Skikkelse, der 
trods al tysk Paavirkning nærede en uskrømtet Kærlighed til Dan
mark, og hvad der var dansk. Vi har baade fra vort eget og andre 
Lande Eksempler paa, hvordan et fremmed Element, der vindes 
for et nyt Land, kan berige dette paa uanet Vis. Hvor mange ved 
eller tænker saaledes paa, at Lembke, „Modersmaalet“ s Sanger, 
var Søn af en indvandret Tysker. Overfor det fremmede Element 
i vort Land, der begynder at lære vort Sprog er der da med St. for 
Øje Grund til at advare mod at møde begyndende danske Toner med 
kritisk Foragt. Og overfor tysk Propaganda kan vi med Stolthed 
pege paa denne Digter, som det lykkedes Danmark at vinde, som 
lærte at forstaa, at vi i vort Land og vor Digtning har Farver og 
Toner, som vor store Nabo mod Syd ikke ejer. Selv om St. ikke 
hører til de store og udvalgte, kan vi med fuld Føje anvende hans 
egen Strofe paa ham :

Ei Skjændsel blegede mit Haar, 
Thi Retsind var mit Navn, 

Og ei jeg for min Konge staaer 
Foruden Daad og Gavn.



Afgangsprøverne 1925.

I Overensstemmelse med det af Undervisningsinspektøren med
delte Skema afholdtes Skolens Eksamen i 1925 paa de dertil be
stemte Dage. Opgaverne til de skriftlige Prøver var følgende:

1. Studentereksamen i Maj—Juni 1925.
a) Fælles for begge Linier.

Dansk Stil.
Nogle Heltetyper hos Homer.

Eller :
Den tyske Enhedsbevægelse i det 19de Aarhundrede.

Eller:
Hvorledes har de sidste hundrede Aars Fremskridt paa Teknikkens 

Omraade virket i Samfundslivet?

b) Særlig for den nysproglige Linie.
1. Engelsk (Hovedfag).

Oversættelse.
En Historie om Gladstone.

Robert Lincoln, Søn af den store amerikanske Statsmand, var 
ligesom sin Fader kendt som en meget veltalende1) Mand. Da han 
engang kom til London, var Gladstone meget ivrig efter at gøre 
hans Bekendtskab og tog derfor med Glæde mod en Indbydelse til en 
Middag, som blev givet til Ære for Lincoln af den berømte engelske 
Journalist Labouchére. Fru Gladstone gjorde det imidlertid til en 
Betingelse, at hendes Mand skulde være tilbage Klokken elleve. 
Labouchére boede paa Landet i en Afstand af femten engelske Mil 
fra Gladstones Bolig i London.

Næppe var Middagen begyndt, før Samtalen faldt paa2) et Spørgs- 
maal, som i høj Grad interesserede Gladstone. Han begyndte straks 
at tale ivrigt om Emnet. De andre Gæster holdt ikke af at afbryde 
ham, og Lincoln var ude af Stand til at indskyde3) en Bemærkning.
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Da Klokken var et Kvarter i ti, sagde Labouchére: ,,Undskyld, Hr. 
Gladstone, jeg maatte love Deres Hustru, at De skulde være tilbage 
Klokken elleve, og det tager Dem lidt mere end en Time at komme 
hjem.“

Da Labouchére sagde Farvel til Gladstone udenfor Huset, spurgte 
han ham, hvad han syntes om Lincoln. „Det er en elskværdig ung 
Mand“, sagde Gladstone, „men han synes ikke at have meget 
Konversationstalent.“ l)

’) eloquent. 2) falde paa = turn on. 3) interpose. '*) conversation.
Tallene skrives med Bogstaver.

Genfortælling.
King James and the Robbers.

King James the Fourth of Scotland, who often used to amuse him
self with wandering about his country in different disguises, was one 
dark night overtaken by a violent storm and had to take shelter in a 
cave in the mountains.

Having got half-way into the cave the king caught sight of a 
number of men roasting a sheep, which they were going to have for 
supper. From their appearance he began to suspect that he had fallen 
among robbers; but as it was too late to retreat, he asked for hospi
tality till the storm was over. They invited the king, whom they 
did not know, to sit down and share their meal.

As soon as they had finished their supper, one of them presented 
a dish, on which two daggers had been placed in form of a cross. 
He told the king that this was a kind of dessert which they always 
served to strangers after the meal, and that he must now choose one 
of the daggers and fight him whom the others might appoint to 
attack him.

The king did not lose his presence of mind, but instantly seized 
the two daggers, one in either hand, and plunged them into the 
hearts of the two robbers who were standing nearest. Then running 
at full speed to the mouth of the cave he escaped from their pursuit 
through the darkness of the night.

Next day the king ordered all the robbers to be seized and hanged. 

2. Tysk (Bifag).
Oversættelse.

,,Han lugtede som en Kaserne" .
Det er en bekendt Sag, at Goethe ikke kunde lide Folk, som 

gik. med1) Briller; men intet var ham dog mere ubehageligt end 
at komme sammen med Tobaksrygere.

En Dag fik han saaledes Besøg af en rig Adelsmand fra Om-
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egnen af Gotha. Den berømte Digter tog meget venligt imod sin 
Gæst, der i Forvejen var blevet ham anbefalet af en Ven. Men da 
den fremmede havde talt en lille Stund, rejste Goethe sig fra sin 
Plads, lagde Hænderne paa Ryggen og begyndte at gaa uroligt frem 
og tilbage i Stuen.

Under disse mærkelige Omstændigheder gik Samtalen naturligvis 
i Staa2) ; men pludselig vendte Goethe sig om mod sin Gæst og 
spurgte: ,,De ryger vel meget, min Herre?“ Den fremmede blev 
forlegen over det uventede Spørgsmaal, fremstammede nogle for
virrede Ord, men vidste ikke, hvad han skulde svare ham, og da 
Goethe derefter kun bidrog meget lidt til Samtalens Fortsættelse, 
saa Gæsten sig snart nødsaget til at trække sig tilbage.

„Han lugtede jo formelig som en hel Kaserne,“ skrev Goethe 
senere til den Ven, som havde sendt ham Adelsmanden, og bad 
Vennen om ikke oftere at besvære'1) ham med saadanne ubehage
lige Gæster.

') tragen. — 2) ins Stocken geraten. — 3) belästigen.

Genfortælling.
Ampéres Hose.

Der berühmte französische Physiker Ampere sass eines Tages, in 
eine Zeitung vertieft, im Lesezimmer eines Hotels in einem fran
zösischen Seebad. Er war so von seiner Lektüre in Anspruch ge
nommen, dass er unbewusst mit der freien Hand die übrigen auf 
dem Tische liegenden Zeitungen von sich schob. Neben den Zei
tungen stand ein Tintenfass, das plötzlich vom Tische fiel. Unglück
licherweise fiel es auf die hellen Beinkleider eines reichen Pariser 
Bankiers. Wütend sprang dieser auf. Der Gelehrte entschuldigte 
sich, so gut er konnte; es gelang ihm aber nicht, den Zorn des Ban
kiers zu beschwichtigen.

„Aber mein Herr, natürlich muss ich Ihnen die Hose ersetzen. 
Seien Sie so gut, mir Ihre Karte zu geben, so werde ich Ihnen das 
Geld schicken.“

„Darauf kann ich mich nicht einlassen!“ erwiderte der Bankier 
barsch. „Ich kenne Sie nicht, und ich will die vierzig Franken, die 
mich die Hose gekostet, hier haben, und zwar sofort!“

„Bitte sehr“, sagte Ampere, indem er seinen Beutel aus der 
Tasche zog und dem Bankier die verlangte Summe aushändigte. 
„Aber jetzt fordere ich Sie auf, meine Hose nicht länger zu tragen. 
Ich habe sie bezahlt, also gehørt sie mir, und ich verlange, dass Sie 
mir die Hose geben, und zwar sofort! Sie haben kein Vertrauen zu 
mir, und ich zu Ihnen schon gar nicht. Her also mit den Bein
kleidern, wenn ich bitten darf!“
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Vergebens protestierte der Bankier. Alle Anwesenden nahmen 
Partei gegen ihn. Unter allgemeinem Gelächter musste er sich be
quemen, Ampere die Beinkleider auszuliefern und einen Boten in 
sein Hotel zu schicken, um ein Paar andere zu holen.

c) Særlig for den matematisk=naturvidenskabelige Linie.
1. Matematiske Opgaver I.

1. Tegn Kurverne
y =—X2 + 5%

og y = x2—~x + 10.
Find Arealet af den lukkede Figur, de begrænser.

2. Konstruer en Trekant af en Vinkels Halveringslinie og de to 
Stykker, hvori denne deler den modstaaende Side.

Beregn Trekantens Sider og Vinkler, naar Halveringslinien 
har Længden 3, og de to Stykker har Længderne 8 og 2.

3. Der er givet Parablen y2=4x. Find Ligningerne for de Tangen
ter, hvis Afstand fra Parablens Toppunkt er 3/2.

2. Matematiske Opgaver II.
1. Løs Ligningen

2 sin x cos x + 5 sin2 x = n, 
hvor n er givet.

For hvilke Værdier af n kan Ligningen løses?
Find derpaa x, naar n=3.

2. Et regulært Oktaeder har Kanten a.
Find Oktaedrets Overflade og Rumfang samt Radierne i den 

indskrevne og den omskrevne Kugle.
Find endelig Vinklen mellem to Sideflader, der støder sammen 

langs en Sidekant.
3. Undersøg og tegn Kurven

y = 2x3—2x.
Bestem de Punkter, den har fælles med Cirklen x2 + y2 = l. 
Har de to Kurver sammenfaldende Tangenter i disse Punkter?

2. Realeksamen i Maj—Juni 1925.
1. Dansk Stil.

Fortæl om nogle af de Midler, vi har, til hurtigt at sende en Medde
lelse fra et Sted til et andet.

2. Regning og Matematik.
1. Den 5. Oktober solgte A 24200 Kr. 4| pCt.’s Obligationer til Kurs

85 (Terminer og 11 /12). Kurtagen var i pCt. For det Beløb, 
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A fik ind ved Salget, købte han to Jordstykker, der tilsammen var 
3440 m2.

Hvor stor var den gennemsnitlige Pris pr. m2?
Senere solgte A det ene af Jordstykkerne for 4,40 Kr. pr. m2 

og det andet for 17,60 Kr. pr. m2.
Salgssummerne udgjorde tilsammen netop det Beløb, som A 

havde givet for begge Jordstykkerne.
Hvor mange m2 var hvert af Stykkerne?

2. A har købt en Bil for 5960 Kr. og kører i Løbet af et Aar 7560 
km med den.

Hans Udgift ved Kørslen udgør følgende Beløb :
1) Forrentning og Værdiforringelse 27.1 pCt. af Købesum

men.
2) Skat og Forsikring 345,50 Kr.
Hertil kommer, at han for hver kørt km bruger 0,09 1 Benzin 

ä 35 Øre og 4 g Olie til 1,50 Kr. pr. kg. Endvidere bruger han til 
Dæk m. v. 2,5 Øre pr. km.

Hvor meget udgør hans Udgift ved Kørslen i alt, og hvor 
meget bliver dette pr. kørt km ?

De to første Udgiftsposter bliver de samme, hvad enten han 
kører faa eller mange km. Hvor mange km skulde han have 
kørt, for at hans samlede Udgifter skulde have udgjort 13 Øre 
pr. kørt km?

3. Find x af Lignengen
1^3 x — 12 — V 20 — x = 4.

3. Mellemskoleeksamen Maj—Juni 1925.
1. Dansk Stil.
Fortæl om nogle morsomme Lege.
Desuden en Genfortællingsstil.

2. Regning.
1. En Mand sælger 4 Veksler i en Bank.

Veksel Nr. 1 lyder paa 5460 Kr. og forf. 23 Dage eft. Salgsdagen 
— Nr. 2 — — 2340 - - — 34 — - —
— Nr. 3 — — 4320 - - — 47 — - —
— Nr. 4 — — 1440 - - — 59 — - —
Hvor meget faar han udbetalt, naar Diskontoen er 6 pCt. p. a., 

og Banken beregner sig en Provision, der for Nr. 1 og Nr. 2 ud
gør J pCt. af Vekselsummen og for Nr. 3 og Nr. 4 udgør i pCt. 
af Vekselsummen?
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2. En Købmand blander 23 kg Kaffe til 4,13 Kr. pr. kg med 47 Kg 
til 2,73 Kr. pr. kg.

Find Prisen for 1 kg af denne Blanding.
Hvor mange kg af den billige Kaffe skal blandes med 11 kg 

af den dyre, for at Blandingens Pris pr. kg kan blive 3,50 Kr. ?

3. Matematik.
1. Konstruer en Trekant 4BC, naar AC er lig med det nedenfor 

givne Liniestykke k, Z. B = 75" og = 72, idet £1 er Fod
punktet af Højden fra B.

2. Find x af Ligningen
2 x + 4 x 3*/s 1
3 x — 1 ~3 x + 2~ 3 

og gør Prøve.

I Bedømmelsen af Prøverne deltog som beskikkede Censorer:
Ved Studentereksamen.

I skriftlig Dansk: Hr. Rektor O. Lund og Hr. Lektor Olaf Hansen.
- mundtlig Dansk: Hr. cand. mag. Falkenstjerne.
- skriftlig Engelsk: Hr. Lektor K. V. Olsen og Hr. Lektor H. M. 

Jensen.
- skriftlig Tysk: Hr. Rektor J. Nielsen og Hr. Lektor Dietrich Pe

tersen.
- Fransk: Hr. Adjunkt, Dr. phil. Blinkenberg.
- Latin : Hr. Lektor H. P. Hansen.
- Oldtidskundskab : Hr. Lektor Niels Jensen.
- Historie: Hr. Lektor Strøm.
- skriftlig Matematik: Hr. Lektor JoseJsen og Hr. Lektor Madsen.
- mundtlig Matematik (mn. Afd.) : Hr. Adjunkt Torsting.

Ved Realeksamen.
I skriftlig Dansk: Hr. Lektor R. Knudsen og Hr. Skoleinspektør 

Hørbøl 1.
- Engelsk: Hr. Kommunelærer Thompson.
- Naturhistorie: Hr. Lektor Bøje.
- skriftlig Regning og Matematik: Hr, Rektor Willumsen og Hr. 

Magister A. S. Bang.
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Ved Mellemskoleeksamen.
I skriftlig Dansk : Hr. Lektor H. Gudme.
- Naturhistorie: Hr. Lektor P. Andersen.
- skriftlig Regning og Matematik: Hr. Lektor Lehmann.
- mundtlig Regning og Matematik: Hr. Lektor O. A. Smith.

Følgende Elever bestod :

Studentereksamen.
Den nysproglige Linie.

Søn af:
Eksamens

resultat
Ahm, A. V. Hr. Detailhandler A. gx 5.85
Andersen, M. ]. - Værkfører A. mgx 7.43
Brender, E. /. afd. Forretningsrejsende B. mg 6.81
Buschardt, L. M. Hr. Murer B. gx 5.42
Byrval, A. R. - Kommunelærer B. mg-r 6.05
Daner, L. A. M. D. - Skrædder D. gx 5.77
Frødin, L. E. D. - Portner F. mg 6.89
Hansen, E. - Maskinpasser H. mgx 7.21
Hansen, H. ]. G. K. - Agent H. mgx 7.32
Hansen, L. 0. - Skræddermester H. mg-j- 6.20
Henriques, A. - Hovedkasserer H. mgx 7.26
Herding, S. 0. E. F. - Kredsinspektør H. g 5.20
Herlev, P. N. C. - Viceinspektør H. gx 5.78
Hertling. S. G. F. - Fabrikant H. mg 4- 6.04
Højsgaard, 0. - Forvalter H. mg 6.83
Kremer, 0. H. - Sagfører K. gx 5.61
Lehmann, J. W. - Maler L. mg 4- 6.09
Madsen, IV. IV. - Overpakmester M. mg 7.12
Rasmussen, A. - Hovmester R. mg 6.70
Rasmussen, 0. H. H. - Montør R. mg 6.75
Rasmussen, P. 0. M. K. - Maskinformer R. mg 6.89
Rasmussen, 0. - Assistent R. mg 6.73
Ravnkilde, E. - Sagfører R. gx 5.69
Sørensen, V. F. - Mekaniker S. mgx ' 7.37

Den mat.-naturv. Linie.
Andersen, H. 0. L. Hr. Forvalter A. mgx 7.46
Beer, P. F. afd. Vekselerer B. gx 5.80
Biilmann, V. Hr. Professor B. gx 5.70
Carlsen, J. P. - Vaskeriejer C mg 6.80
Christensen, Aa. K. - Værkfører C. mgx 7.27
Christensen, B. H. W. - Kommunelærer C. Ug-r 7.76
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Ellegaard, V. P. H. H. Hr. Tømrerformand E. mg 4- 6.24
Hessner, C. B. Lokomotivfører H. gx 5.72
fensen, H. Grosserer J. g 5.28
førgensen, C. P. Smedemester J. ug?- 7.68
Knudsen, 0. f. V. Fabrikant K. mgx 7.20
Nayberg, 0. K. J. Grosserer N. mg?- 6.17
Olsen, N. 0. Portner 0. mgx 7.24
Rasmussen, C. R. J. Cigarhandler R. mg 6.85
Søndergaard, H. C. Fabrikant S. g 5.22

Realeksamen. Eksamens
Søn af: resultat

Andreasen, E. Hr. Handelsrejsende A. mg-t- 6.14
Assens, S. B. cand, pharm. A. g 5.18
Christensen, A. H. Vognstyrer C. gx 5.87
Christensen, K. 0. Kommunelærer C. mg-? 6.14
Franke, B. K. Værkfører F. gx 5.96
Hendriksen, S. G. Tobakshandler H. gx 5.67
Hofmann-Hansen, F. G. Værkfører H. gx 5.98
Jensen, L. M. van der I. Godsekspeditør J. gx 5.92
Larsen, A. R. Telefonmontør L. gx 5.86
Lassen, A. 0. F. Bestyrer L. mg 6.88
Lorentzen, T. B. Postassistent L. mg-?- 6.24
Lundsteen, f. Kontorchef L. mg-?- 6.48
Nielsen, E. V. Overportør N. mg 6.81
Nielsen, H. H. Overbrænder N. mgx 7.36
Pedersen, E, A. S. Snedker P. ug?- 7.50
Plinius, P. K. Entreprenør P. mg 6.70
Poulsen, P. L. 0. Overkelner P. gx 5.75
Raun, S. Kolvig- Direktør R. mg-? 6.11
Rubak, C. Snedker R. mg-?- 6.30
Skjoldholm, K. E. Sadelmagermester S. mg 6.91
Svan, E. Konfekturehandler S. g 4.90
Thranum, H. Inspektør Th. g 5.30
Wall, H. G. Skomager W. mgx 7.46

Den Moltkeske Udmærkelsespræmie, der foruden Flid og godt 
Forhold under Skolegangen kræver ug eller ug-? som Hovedkarak
ter ved Studentereksamen eller Realeksamen, uddeltes i H. t. 
ovenstaaende Resultater til Wilfred Christensen og Carl førgensen 
(Studentereksamen) og til Erik Pedersen (Realeksamen).

Mellemskoleeksamen bestodes af 33 Elever.
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Skolens Lærere og Lærerinder.
Fru Andersen, A., Adjunkt (Lærerinde ved Skolen siden 1911), 

Engelsk i II. G. s., I. G. s., I. G. m., R., IV. M. B.
Hr. Andreasen, S. ]., Lektor (Lærer ved Skolen siden 1909), La

tin i IV. M. A. og B., Matematik i III. M. A., IL M. B., Regning 
i III. M. A., II. M. B., I. M. A. og B. Klasselærer.

Hr. Bang, Aa., Sanglærer (1924), Sang i III. G., II. G., I. G., 
III. M., II. M., I. M.

Hr. Berg, Th.. Lektor (1920), Tysk i 111. G. s., II. G. s., I. 
G. s., R., III. M. B., Oldtidskundskab i III. G., IL G. Klasse
lærer.

Frk. Boldt, M. Randa- (1884), Geografi i 11. M. A., I. M. A. og B.
Hr. Brix, Fr., Kontorchef i Marineministeriet, R. af Dbg., Dbmd. 

(1873), Historie i II. G., R., IV. M. A., IL M. A.
Fru Bøgh-Hansen, A., eks. Faglærerinde (1914), Historie i IV. M.

B,. III. M. A. og B.
Hr. Bøgh-Hansen, G., Adjunkt (1914), Dansk i III. G., II. G., R., 

III. M. B. Klasselærer. Har Tilsyn i Bygningerne.
Frk. Eibye, F., eks. Lærerinde (1902), Religion i IV. M. A., III. 

M. A., II. M. A. og B., I. M. B., Dansk i IV. M. A. og B., III. 
M. A., I. M. B.

Hr. Guldbrandsen, Fr.. Konservator (1895), Skrivning i I. M. A. 
og B., Tegning i IV. M. A. og B., III. M. A. og B., II. M. A. 
og B., I. M. A. og B.

Hr. Hansen, H. C., Lektor (1919), Naturlære i R., Matematik i 
III. G. s., II. G. m., I. G. s., 1. G. m., III. M. B., Regning i 
III. M. B. Klasselærer.

Frk. Hansen, P., Adjunkt (1894), Dansk i I. G., Latin i III. G. s., 
II. G. s., I. G. s., Oldtidskundskab i I. G.

Hr. Holm, Erik, Lektor (1896), Naturlære i III. G. m., II. G. m., 
I. G. m., IV. M. A. og B.

Hr. Jacobsen, P., Inspektør ved Skolen (1885), Tysk i IV. M. A. og 
B., III. M. A., II. M. A. og B., Historie i II. M. B.

Hr. Jensen, G., cand. phil. (1914), Dansk i II. M. A. og B., I. M. 
A., Engelsk i I. M. A. og B., Fransk i R. Klasselærer.

Hr. Krogsgaard, A. M. R., Lektor (1920), Geografi i R., IV. M. A. 
og B., III. M. A. og B., Naturfag i III. G. s., III. G. tn., IL G. s., 
II. G. m., I. G. s., I. G. m. Klasselærer.
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Hr. Lund, H., Lektor (1894), Fransk i 111. G., II. G., I. G. Klasse
lærer.

Hr. Madsen, L. P., Adjunkt (1925), Naturlære i III. M. A. og B., 
Matematik i III. G. m., II. G. s., R., IV. M. A., Regning i R., 
IV. M. A. Klasselærer.

Hr. Michelsen, C. V. A.*),  Adjunkt (1909), Religion i I. G., R., 
IV. M. B., III. M. B., I. M. A., Naturhistorie i R., IV. M. A. 
og B., III. M. A. og B., II. M. A. og B., 1. M. A. Bibliotekar ved 
Efterslægtselskabets Bogsamling.

Hr. Quistgaard, A., Sognepræst (1924), Religion i III. G., II. G.
Hr. Rasmussen, Kr., eks. Lærer, Løjtnant (1919), Geografi i II. M. 

B., Matematik og Regning i IV. M. B., II. M. A., Gymnastik i 
III. G. s., II. G. s., I. G. s., IV. M. A., III. M. A. Klasselærer. 
Har Tilsyn paa Legepladsen.

Hr. Simonsen, C., eks. Lærer (1919), Historie i I. M. A., Natur
lære i II. M. A. og B., 1. M. A. og B., Gymnastik i III. G. m., 
II. G. m., I. G. m., II. M. A., 1. M. A. Klasselærer.

Hr. Winther Petersen. A., eks. Lærer (1924), Historie i I. M. B., 
Naturhistorie i I. M. B., Skrivning i IV. M. A. og B., III. M. A. 
og B., II. M. A. og B., Gymnastik i R., IV. M. B., Ill. M. B.,
II. M. B., I. M. B. Klasselærer.

Frk. Wøldike, G., Adjunkt (1900), Engelsk i III. G. s., III. G. m.,
II. G. m., IV. M. A., III. M. A. og B., II. M. A. og B.

Rektor (1908), Historie i III. G., 1. G.

Skolens Læge er Hr. Kommunelæge A. Friedlænder.

*) Under Adjunkt Michelsens Sygdom har Hr. eks. Lærer /. H. 
Tange vikarieret.
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Aarets Arbejde.
I. Mellemskoleklasse A. og B.

Religion. Kappel Bocker : Barnets Bog til Religionstimen er be
nyttet til Repetition af Det gamle Testamente. Endvidere er Bogen 
benyttet sammen med Det nye Testamente til at læse Afsnittet fra 
Jesu Fødsel til Jesu Lignelser. De ti Bud og nogle Salmer er lært.

Dansk. Oplæsning efter Agerskov og Rørdam: Dansk Læse
bog V. Grammatik, dels mundtlig, dels efter E. Rehling: Dansk 
Grammatik for Begyndere. Diktat eller Genfortælling een Gang 
ugentlig; jævnlig Indøvelse af Stavning og Tegnsætning paa den 
store Tavle.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. Breds- 
dorff: Engelsk Lærebog II, S. 5—25. Efter Lund-Bredsdorff: En
gelsk Grammatik gennemgaaet Substantiver, Adjektiver og Verber 
samt delvis Pronominer.

Historie. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 1: For
fra til Norden i den hedenske Tid.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I: For
fra til Donaulandene.

Naturhistorie. Balslev og Andersen : Zoologi for Mellemskolen I: 
Forfra til Hønsefugle. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen I. Plantebestemmelse efter Rasmussen og Simonsen: Lille 
Flora.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Mellemskolen 1: Forfra til Mag
netisme.

Regning. Friis-Petersen og Jessen : Mellemskolens ny Regnebog I, 
Time 1—132. Enkelte skriftlige Hjemmeopgaver. Øvelser i Tabel.

Skrivning. Overintendant Jørgensens Skrivebøger. Efter For
skrift i Øvelsesbøger.

Tegning. Efter fritstaaende Brugsgenstande og efter de af Tegne
inspektøren anbefalede Modeller. Vandfarver er benyttet.

II. Mellemskoleklasse A. og B.
Religion. Efter Det nye Testamente og Kappel Bøcker : Barnets 

Bog til Religionstimen er læst: Fra Jesu Lignelser til Ved Pinsetid. 
2. Trosartikel og nogle Salmer er lært.
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Dansk. Oplæsning og Analyse efter Agerskov og Rørdam : Dansk 
Læsebog for Mellemklasserne II. Grammatik, dels mundtlig, dels 
efter Bæk: 50 Paragraffer. Diktat eller Genfortælling een Gang 
ugentlig; jævnlig Indøvelse af Stavning og Tegnsætning paa den 
store Tavle.

Engelsk. Bredsdorff: Engelsk Lærebog II, fra Nr. 30, med en
kelte Udeladelser. P. Jacobsen : Engelske Stiløvelser for Mellem
skolen, Stk. 1—91. Efter Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik: 
Verber og Pronominer.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk for de yngste Begyndere, S. 
1—114. De danske Stykker i Gloser og Øvelser er ikke medtagne.

Historie. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I: Fra 
Norden i den hedenske Tid og Bogen ud.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 1: Fra 
Donaulandene og Bogen ud ; samme II: Afrika.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi for Mellemskolen I: 
Fra Hønsefugle og Bogen ud. Balslev og Simonsens Botanik for 
Mellemskolen II. Plantebestemmelse efter Rasmussen og Simon
sen : Lille Flora.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Mellemskolen I: Fra Magne
tisme og Bogen ud.

Regning og Matematik. Jul. Petersens Lærebog i Plangeometri 
for Mellemskolen ved C. Hansen, §§ 1—64. Mellemskolens ny 
Regnebog II af Friis-Petersen og Jessen, A.-Klassen : Hele Bogen, 
B.-Klassen: 1.—3. Afsnit. Øvelser i Tabel. Skriftlige Hjemme
opgaver 2 å 3 Gange maanedlig.

Skrivning. Store og smaa Bogstaver, Taktskrivning efter Forskrift 
paa den store Tavle. Haandskriftsøvelser.

Tegning. Efter fritstaaende Brugsgenstande og Modeller, anbe
falet af Tegneinspektøren. Vandfarver er benyttet.

III. Mellemskoleklasse A. og B.
Religion. Efter Det nye Testamente og Kappel Bøcker: Barnets 

Bog til Religionstimen er læst: Apostlenes Gerninger og Kirkens 
Historie i store Træk. 3. Trosartikel og nogle Salmer er lært.

Dansk med Svensk. Langes Læsestykker for III. Mellemskole
klasse er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Gram
matik er lært efter Bæks 50 Paragraffer. Desuden er læst Gold
schmidt : Udvalgte Arbejder. Svensk, ca. 30 Sider, efter Falbe- 
Hansen og Keller.- Svenske Læsestykker. Stil hver 14. Dag, skifte
vis Genfortælling og Fristil. — A.-Klassen har yderligere læst en
kelte af Heibergs Vaudeviller.
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Engelsk. Bredsdorff: Engelsk Lærebog III med enkelte Udeladel
ser. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik. Hjemmestil efter Læse
bogen hver 14. Dag.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk for de yngste Begyndere, S. 114 
—169 (A.-Klassen med enkelte Forbigaaelser). Samme: Tysk for 
Mellemtrinnet, S. 1—58 (A.-Klassen med enkelte Forbigaaelser). 
Grammatik efter Vibæk: Tysk Sproglære for Mellemskolen. — 
A.-Klassen : Stiløvelse efter J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forbe
redelses- og Folkeskoler og for Mellemskolen.

Historie. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II: Fra 
Reformationen til Norden i Revolutions- og Napoleonstiden.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II, S. 
41—106 (11. Udg.).

Naturhistorie. Balslev og Andersen : Zoologi for Mellemskolen II: 
Forfra til Mennesket. Balslev og Simonsen : Botanik for Mellem
skolen III. Plantebestemmelse efter Rasmussen og Simonsen: Lille 
Flora.

Naturlære. Sundorph: Kemi for Mellemskolen. Rasmussen og Si
monsen : Organisk Kemi.

Regning og Matematik. A.-Klassen : Jul. Petersens Lærebog i 
Plangeometri for Mellemskolen ved C. Hansen, §§ 1—95. Sammes 
Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellemskolen, §§ 4—53. Friis- 
Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog II, Time 57—70, 
og III, Time 1—58. I Reglen et Sæt skriftlige Hjemmeopgaver ugent
lig i Regning og Geometri efter Opgaver i de nævnte Lærebøger. ■— 
B.-Klassen har efter de samme Lærebøger læst: Geometri, §§ 65— 
101, Aritmetik og Algebra, §§ 1—58, Regning, hele Regnebog III. Et 
Sæt Opgaver om Ugen, skiftevis i Regning og i Matematik.

Skrivning. Gennemgang af de store og smaa Bogstaver, Takt
skrivningsøvelser, Haandskriftsøvelser samt Standpunktsprøver.

Tegning. Efter fritstaaende Brugsgenstande. Enkelte Hukommel
sestegninger. Vandfarver er benyttet.

IV. Mellemskoleklasse A. og B.
Religion. Efter Det nye Testamente er læst af A.-Klassen : Jakobs 

Brev, Peters 2 Breve, Johannes 3 Breve og Judas Brev, af B.-Klas
sen : Bjærgprædikenen samt Jesu Taler i Johannes Evangeliet. 
Begge Klasser: Daaben og Nadveren er gennemgaaet. Nogle Salmer 
er lært.

Dansk med Svensk. Danske Læsestykker for IV. Mellemskole
klasse er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Gram
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matik efter Bæks 50 Paragraffer med en Del Ændringer. Endvidere 
er læst: Oehlenschläger: Hakon Jarl og Blicher: Røverstuen. Stil 
hver 14. Dag, skiftevis Genfortælling og Fristil. Nogle Særtimer er 
anvendte til Smaaforedrag af Eleverne. — Svensk efter Falbe-Han- 
sen og Keller : Svenske Læsestykker, ca. 25 Sider.

Til Eksamen opgives: Lange: Danske Læsestykker: Prosa, S. 
7—18, 36—45, 55—73, 125—133, 145—153; Poesi, S. 18—31, 74— 
75 , 87—107, 124, 133—140, 153—157, 159—162, 165—178. Oeh
lenschläger : Hakon Jarl og Blicher : Røverstuen. — Svenske Læse
stykker : S. 15—19, .28—50, 52—54, 79—83.

Engelsk. Bredsdorff: Engelsk Lærebog IV, S. 7—68 med enkelte 
Udeladelser. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik. Nancke : Engel
ske Stiløvelser. Stil hver 14. Dag. — Ekstemporal: A.-Klassen : 
Wood: Six Great Events in British History, B.-Klassen: The Lady 
of the Lake (Books for the Bairns).

Til Eksamen opgives: Bredsdorff: Engelsk Lærebog IV, S. T—14, 
15—31, 33—36, 40—47 , 47—50, 51—54, 57—68.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk for Mellemtrinnet, S. 58—64, 
68—75, 78—85, 123—165. Grammatik efter Vibæk : Tysk Sproglære 
for Mellemskolen. Mundtlig og i Regelen en Gang ugentlig hjemme 
en skriftlig Stil efter J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- 
og Folkeskoler og for Mellemskolen. Hjemmelæsning og Ekstem
poral efter Hauffs Märchen.

Til Eksamen opgives: Tysk for Mellemtrinnet, S. 123—165.
Latin. Kr. Mikkelsen: Latinsk Lærebog for Mellemskolen, 1. Af

deling og 2. Afdeling, Kap. I—XXXIII. Grammatik efter det gram
matiske Tillæg i samme Bog.

Til Eksamen opgives: 2. Afdeling, Kap. I—XXXIII.
Historie. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II: Den 

nyeste Tid (S. 121 og ud).
Geografi. C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen 11, S. 

72—170.
Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen II: 

Fra Snegle og Bogen ud. Balslev og Simonsen : Botanik for Mellem
skolen IV. Plantebestemmelse efter Rasmussen og Simonsen: Lille 
Flora. Rasmussen og Simonsen : Organisk Kemi. Sundhedslære.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Mellemskolen IL Sundorph: 
Kemi for Mellemskolen : Syrer, Salte og Baser.

Regning og Matematik. Jul. Petersen : Lærebog i Plangeometri 
for Mellemskolen (ved C. Hansen), 11. og 12. Kap. Hele Bogen re
peteret. Samme : Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellemskolen, 
§§ 58—97. Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog 
IV. Et Sæt Hjemmeopgaver ugentlig.
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Skrivning. Haandskriftsøvelser. Overintendant Jørgensens Hæfte 
13. Standpunktsprøver.

Tegning. Skolens Fodboldpokal, et Par andre Bægere og flere frit- 
staaende Modeller er tegnet og malet med Vandfarver.

Realklassen.
Religion. De 2 Breve til Timotheus, Peters 2 Breve, Jakobs Brev, 

Johannes 2. og 3. Brev og Judas Brev.
Dansk. Folkeviser efter Olrik og Falbe-Hansens Udgave. Hol

berg : Jeppe paa Bjærget. Oehlenschläger : Palnatoke. Heiberg : Syv
soverdag. Digte af Chr. Winther. Fortællinger af Schandorph, Bau- 
ditz og Pontoppidan. Grammatik efter Bæk: 50 Paragraffer, Analyse 
efter Langes Øvelsesstykker. En Stil hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Folkeviser: Havbor og Signelil, Aage og 
Else, Harpens Kraft, Valdemar og Tove, Dronning Dagmars Død, 
Niels Ebbesen. Holberg: Jeppe paa Bjærget. Heiberg: Syvsoverdag. 
Chr. Winther: Erik og Ellen, Jakob og Lone, Elskovsseglet. Onkels 
Lise.

Engelsk. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser, S. 125 
—139, 141—150, 160—179. Hansen og Magnussen : Engelske Læse- 
hæfter I, S. 1—40. En Del Digte efter The Penny Poets Nr. 49. 
Hjemmelæsning og Ekstemporallæsning efter Marryat: The Chil
dren of the New-Forest. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik. Ad. 
Hansen : Engelske Stiløvelser for Realklassen. Stil hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Jespersen: Engelske Læsestykker med 
Øvelser, S. 125—139, 160—179. Hansen og Magnussen: Engelske 
Læsehæfter 1, S. 1—36.

Tysk. Ingerslev og Vibæk : Tysk III (1925), S. 1—53, 95—104. 
Vibæk : Tysk Sproglære for Mellemskolen. Stiløvelse efter J. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Folkeskoler og for Mellem
skolen. Ekstemporal efter Hauffs Marchen.

Til Eksamen opgives: Ingerslev og Vibæk: Tysk III (1925), S. 
1—53, 95—104.

Fransk. N. Chr. Nielsen og Frantz Hoffmann : Fransk Begynder
bog, S. 2—85.

Til Eksamen opgives: I. Del: Stkr. 11—14, 16—21, 23—26, 
28—33, 36—43, 45. II. Del: S. 55—84.

Historie. P. Munch : Revolutionen og Napoleon. H. L. Møller: 
Samfundslære for Realklassen, S. 1—56.

Geografi. Andersen og Vahl: De Forenede Stater (+ en Til
skrivning). C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I, S. 
9—37.
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Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen. Plantebestemmelse 
efter Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Realklassen II (Elektricitet) og 
Fysik for Realklassen III (Astronomi).

Regning, og Matematik. Priis-Petersen og Jessen: Realklassens 
Regnebog. Jessen og Smith : Matematik og Regning for Realklassen. 
Et Sæt Opgaver (2 Regneopg. og 2 matematiske Opg.) ugentlig.

Geometri. P. Foldberg: Geometri for Realklassen (med Und
tagelse af det med Petit trykte).

1. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. Gennemgaaet Apostlenes Gerninger.
Dansk med Svensk og Oldnordisk. Mortensens Litteraturhistorie 

til Romantikken. Tilsvarende Stykker af Agerskov og Rørdam: 
Dansk Litteratur I. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, ca. 10 Sider. 
Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog, ca. 100 Sider. Sig. Mül
ler: Nordisk Mytologi. Desuden er læst: Erasmus Montanus, Kær
lighed uden Strømper, En dansk Students Eventyr. Stil hver 
14. Dag.

Engelsk. Reed : The Fifth Form at St. Dominic’s. Klapperich : 
Englisches Lese- und Realienbuch, S. 1—31, 41—45, 52—69. Hel- 
weg-Møller : Modern Prose, S. 18—56, 82—135. The Kipling Rea
der, S. 88—109, 144—162. En Del Digte efter The Penny Poets 
Nr. 49. Western: English Institutions, S. 1—26. Litteraturhistorie 
efter Manuskript. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiet. 
Thaning og Valentiner: English Grammar. Stil hver Uge.

Tysk. Schiller: Maria Stuart. Paul Heyse: L’Arrabiata. Vibæk 
og Kramer: Deutsche Umgangssprache, S. 7—44. Kapers Gramma
tik. Reincke: Tyske Stiløvelser I. Stil hver Uge.

Fransk. N. Chr. Nielsen og Frantz Hoffmann : Fransk Begynder
bog, S. 2—111, 183—187.

Latin. Cæsars Gallerkrig I, II og III. Cortsen : Latinsk Læsebog 
II, S. 1—17. Grammatik efter Mikkelsens Bog og Vald. Nielsens 
Syntaks.-

Oldtidskundskab. Homers Iliade og Odyssee i Udvalg ved Oster
gaard: Iliade I, VI og IX, Odyssee VI, VII, XI, XXII og XXIII. 
Sechers Mytologi, S. 1—34. Sechers Kunsthistorie, S. 1—31. Vald. 
Nielsens Litteraturhistorie, S. 1—16.

Historie. Oldtiden efter Ræders, Middelalderen efter Schjøth og 
Langes Lærebøger ved Krarup og Lindbæk.
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Naturfag. Victor Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr; Geo
logi for Gymnasiet I og II (til Den nyere Tid).

Matematik. C. Hansen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiets 
sproglige Linier til Differensrækker.

I. Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling.

Religion. \
Dansk. 1
Fransk. \ Som den nysproglige Afdeling.
Oldtidskundskab. 1
Historie. )
Engelsk. Dickens: David Copperfield’s Boyhood (Nelson), S 

11—62. En Del Digte efter The Penny Poets Nr. 49. Lund-Breds- 
dorff: Engelsk Grammatik. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for 
Realklassen.

Naturfag. Victor Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: Geo 
logi for Gymnasiet I og II (forfra til Tærtiærtiden).

Naturlære. Sundorphs Varmelære og Lyslære og 1. Afsnit af 
Elektricitetslæren; 14 Timer Øvelser. Jul. Petersens Kemi til Or
ganisk Kemi; 11 Timer Øvelser.

Matematik. Efter C. Hansens Bøger: Aritmetik og Algebra for 
Gymnasiet, Geometri for Gymnasiet, Trigonometri til Kap. V. Et 
Sæt Hjemmeopgaver (4 Opgaver) om Ugen.

II. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. Gennemgang af de hedenske Religioner, fra de primi
tive Religioner og opefter. Derefter Gennemgang af de store Kirke
samfund i Romerkirken, den græsk-katolske Kirke, den lutherske 
Kirke.

Dansk med Svensk og Oldnordisk. Mortensens Litteraturhistorie 
fra Romantikken til Paludan-Müller. Tilsvarende Stykker af Ager
skov og Rørdam: Dansk Litteratur IL Bertelsens Sproghistorie til 
Den nyere Tid. Bertelsens oldnordiske Læsebog, ca. 15 Sider. 
Nogle Hovedværker. Stil hver 3. Uge.

Engelsk. Klapperich: Englisches Lese- und Realienbuch, S. 98— 
104, 221—226. Selections from Macaulay (Arnold’s Prose Books), 
S. 1—38. Ruskin : War. The Kipling Reader, S. 20—58. Shake
speare : The Merchant of Venice. En Del Digte efter The Penny 
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Poets Nr. 54. Byron : The Prisoner of Chillon. Hjemmelæsning: 
Kipling: The Light that failed. Western: English Institutions. Litte
raturhistorie efter Manuskript. Thaning og Valentiner: English 
Grammar. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiet. Stil 
hver Uge.

Tysk. Lessing: Minna v. Barnhelm. Sudermann: Frau Sorge, 
Kap. I—XIV. Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangssprache, S. 
45—80. Ostergaard : Tyske Digte, S. 1—70. Reincke : Stiløvelser II. 
Kapers Grammatik. Stil hver Uge.

Fransk. Bovien og Høpfner : Nyere franske Forfattere i Udvalg, 
S. 1—141. Hector Malot: Sans famille, S. 1—90. N. Chr. Nielsen: 
Franske Stiløvelser I, S. 5—45. Henrik Madsen: Fransk Gramma
tik for Gymnasiet.

Latin. Cortsen : Latinsk Læsebog II, S. 18—40. Sallusts Catilina, 
Kap. 1—50. Thomsen: Ovids Digte i Udvalg, 5, 7, 8, 9, 11 og 17. 
Grammatik efter Mikkelsens Bog og Vald. Nielsens Syntaks.

Oldtidskundskab. Herodots I. Bog: Kong Krøsus. Sofokles: 
Kong Ødipus. Platon: Apologi. Vald. Nielsen: Litteraturhistorie. 
Sechers Kunsthistorie. Luckenbach I.

Historie. Verdenshistorien efter Schjøth og Langes Lærebøger 
(Dansk Udg.) : Fra Reformationen til Revolutionen. Nordens Hi
storie til 1789 efter Ottosens Lærebog.

Naturfag. Stockmarr: Biologi. Aug. Krogh: Menneskets Fysio
logi til Nervefysiologien. Stockmarr: Oversigt over Menneskets Fy
siologi. P. Heegaard : Astronomiens Begyndelsesgrunde.

Matematik. C. Hansen : Aritmetik og Algebra : 6., 7. og 8. Kap., 
samme: Plangeometri, 1. og 2. Kap.

II. Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling.

Religion. \
Dansk. i
Fransk. \ Som den nysproglige Afdeling.
Oldtidskundskab. L
Historie. )
Engelsk. Anderssen og Eitrem : Et Utvalg af engelske Klassikere,

S. 26—45, 71—108, 119—144. Ad. Hansen: Stiløvelser for Real
klassen, 14 Sider. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik.

Naturfag. Stockmarr: Atmosfæren, Klima- og Plantebælter. Bø- 
ving-Petersen: Havet. Stockmarr: Biologi. Aug. Krogh: Menne
skets Fysiologi til Nervefysiologien. Stockmarr: Oversigt over 
Menneskets Fysiologi.
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Naturlære. Barmwaters Astronomi, Sundorphs Mekanisk Fysik 
m. Undt. af Bølgebevægelse; ca. 22 Timer Øvelser. Jul. Petersens 
Kemi: Organisk Kemi og Metallerne; 16 Timer Øvelser.

Matematik. Efter C. Hansens Bøger er læst: Trigonometri, Kap. 
5—Bogen ud. Analytisk Plangeometri. Differentialregning. Tillæg 
til Algebra, forfra til Komplekse Tal. Et Sæt Hjemmeopgaver (ca. 
4 Opgaver) ugentlig.

III. Gymnasieklasse.
Nysproglig Afdeling.

Religion. De forskellige protestantiske Trossamfund (Metodister, 
Adventister o. s. v.). Dansk Kirkehist. i forrige Aarhundrede 
(Grundtvig og Søren Kierkegaard).

Dansk med Svensk og Oldnordisk. Mortensens Litteraturhistorie 
fra Paludan-Miiller, repeteret fra Holberg. Tilsvarende Stykker af 
Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur. De til Eksamen opgivne 
Værker repeteret. Desuden er læst: J. P. Jacobsen: Mogens, Fru 
Fønns. Henrik Ibsen: Peer Gynt. Svensk og Oldnordisk: Eksa
menspensum repeteret. Sproghistorie: Bertelsens Bog fra den 
nyere Tid, repeteret ca. 30. Sider. Stil hver 3. Uge.

Til Eksamen opgives: Mortensen: Dansk Litteraturhistorie fra 
Holberg. Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I, S. 205—215, 
234—242, 294—296, 307—308, 355—368; II, S. 17—19, 22—34, 
41—44, 94—99, 122—125, 209—212, 213—218 , 226—229, 248— 
249, 273—277 , 289—305, 464—466, 524—527, 603—610. — Hoved
værker : Erasmus Montanus, St. Hans Aften-Spil, En Sjæl efter 
Døden, Mogens, Fru Fønss. — Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 
13—21, 38—47. — Bertelsen: Dansk Sproghistorie, S. 9—11, 27— 
31, 34—41, 78—82, 86—89, 106—108. — Agerskov og Nørregård: 
Svensk Læsebog, S. 11—38, 77—85, 136—138, 142—145, 149—154.

Engelsk. Klapperich: Englisches Lese- und Realienbuch, S. 131 
—157, 172—193. Macaulay: Samuel Johnson (Momberg og Vinter
berg), S. 23—46. The Pitt Press Shakespeare (Verity) : Julius Cæ
sar, Acts III—V. Ruskin : War (The Crown of Wild Olive). Helweg- 
Møller: Modern Prose, S. 119—136. Longfellow: Evangeline. 
Moore: Paradise and the Peri. Thaning og Valentiner: English 
Grammar. Bube: The Story of English Literature, fra Tennyson. 
Western: English Institutions. Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for 
Gymnasiet, ca. 20 Sider. Tre Stile hver 14. Dag, Genfortælling eller 
Oversættelse. Hjemmelæsning: Kipling: The Light that failed, ca. 
100 Sider.

Til Eksamen opgives: Julius Cæsar: IV. og V. Act. Longfellow: 
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Evangeline, I, II og III. Tennyson : The Lady of Shalott. Macaulay : 
Biographical Essays, Goldsmith. Macaulay: The Arnold Prose 
Books Nr. 9, S. 15—31. Ruskin: War (The Crown of Wild Olive), 
S. 114—150. Helweg-Møller: Modern Prose, S. 119—T36. Kipling: 
Stories from the Jungle, ,S. 64—88.

Tysk. Goethes Faust I (Ostergaards Udg.). Sudermann: Frau 
Sorge, Kap. XV og ud. G. Keller : Das Fähnlein der sieben Auf
rechten (Wiesb. Volksb. Nr. 16). Ostergaard : Tyske Digte, S. 70 og 
ud. Som Maanedslæsning: Hermann Hesse: Knulp. Vibæk og Kra
mer: Deutsche Umgangssprache, S. 80—106. Kapers Grammatik. 
Reincke: Stiløvelser II. Brask: Deutsche Literaturgeschichte :. Fra 
Klopstock og ud. 3 Stile hver 14. Dag.

Til Eksamen opgives: Lessing: Minna v. Barnhelm, III og V. 
Goethe: Faust I (Ostergaard), S. 29—49. Keller: Das Fähnlein der 
sieben Aufrechten (Wiesb. Volksb. Nr. 16), S. 57: Der Juli—S. 77: 
Genau um. Tyske Digte (ved Ostergaard), S. 54—68, 100—102, 
112—114, 115—118 (Die Audienz). Sudermann: Frau Sorge, Kap. 
II. Som Taleøvelse : Vibæk og Kramer: Deutsche Umgangssprache, 
S. 45—57, 58—68, 70—80, 89^-106.

Fransk. Hector Malot: Sans famille, S. 90—168. Erckmann- 
Chatrian : Histoire d’un Conscrit de 18.13, S. 1—162. Henrik Mad
sen : Moderne franske Forfattere, S. 1—84. Henrik Madsen: Fransk 
Grammatik for Gymnasiet. N. Chr. Nielsen : Franske Stiløvelser I, 
S. 47—75.

Latin. Sallusts Catilina, Kap. 50—61. Gertz’s Udvalg af middel
alderlige Forfattere, S. 11—18, 23—28, 53—60. Grammatik efter 
Mikkelsens Bog og Vald. Nielsens Syntaks. Eksamenspensum repe
teret.

Til Eksamen opgives: Cæsars Gallerkrig I, Kap. XXX—XLVI. 
Cortsen: Latinsk Læsebog II, S. 18—29 (1ste Tale mod Catilina). 
Sallusts Catilina, Kap. 5—50. Chr. Thomsen: Ovids Digtning i 
Udvalg, 5 (I Cirkus med den elskede), 11 (Pyramus og Thisbe), 
17 (Selvbiografi). Gertz’s Udv. af middelald. Forfattere I, S. 12—18.

Oldtidskundskab. Sofokles : Antigone. Platon : Apologi, Sokrates i 
Fængselet og Sokrates’ Død. Vald. Nielsens Litteraturhistorie. Se
chers Mytologi og Kunsthistorie. Luckenbach I. Eksamenspensum 
repeteret.

Til Eksamen opgives: Homers Iliade og Odyssee i Udv. ved 
Ostergaard: Iliade I, VI, IX (V. 89—161), XXIV (V. 469—595), 
Odyssee XI. Herodot I (Kong Krøsus). Sofokles: Kong Ødipus. 
Platon: Apologi. Vald. Nielsen: Litteraturhistorie. Sechers Kunst
historie, S. 1—47. Luckenbach I.

Historie. Verdenshistorien fra 1789 efter Schjøth og Langes Lære- 
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bog ved Krarup og Lindbæk (I. Udg.)- Verdenskrigen efter Thejlls 
Tillægshæfte. Nordens Historie fra 1770 efter Ottosens Lærebog. 
Samfundslære efter H. L. Møllers Lærebog. Repeteret Orientens 
og Grækenlands Historie i Oldtiden efter Ræders Lærebog ved 
Krarup og Lindbæk.

Til Eksamen opgives: Verdenshistorien og Nordens Historie fra 
1814. Orientens og Grækenlands Historie i Oldtiden. Samfunds
læren.

Naturfag. Aug. Krogh: Menneskets Fysiologi, fra Nervefysio
logi og Bogen ud. Stockmarr: Atmosfæren, Klima- og Plantebælter. 
C. C. Christensen : Østersø- og Vesterhavslande: Ruslands Geo
grafi. — Der afholdes Prøve i Biologi og Fysiologi.

Matematik. Efter C. Hansens Bog er læst: Plangeometri og 
Trigonometri, §§ 31—60 samt repeteret det til Eksamen opgivne.

Til Eksamen opgives: Efter Anordningen af 1. Dec. 1906, 12A. : 
a) Aritmetik og Algebra, Stk. 1, 2, 4 og 8. b) Geometri, Stk. 4, 5 
og 6.

III. Gymnasieklasse.
Matematisk Afdeling.

Religion. .
Dansk. Som norsk Værk har denne Afdeling 1 gom £jen 

læst: Ibsen : Et Dukkehjem. (
Fransk. ? nysproglige
Oldtidskundskab. I Afdeling.
Historie. 1
Engelsk. Anderssen og Eitrem : Et Utvalg af engelske Klassikere, 

S. 4—24, 98—119. The Arnold Prose Books Nr. 21 (Froude’s Hi
story), S. 1—22, 36—47. Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik. 
Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiet, 13 Sider.

Til Eksamen opgives: Anderssen og Eitrem, S. 4—24, 26—45, 
82—89. The Arnold Prose Books Nr. 21, S. 1—22.

Naturfag. Aug. Krogh: Menneskets Fysiologi, fra Nervefysio
logi og Bogen ud. C. C. Christensen : Østersø- og Vesterhavslande, 
forfra til Det tyske Folk.

Til Eksamen opgives: Biologi og Fysiologi.
Naturlære, a. Fysik med Astronomi. Sundorph: Mekanisk Fy

sik og Elektricitetslære ; 16 Timer Øvelser.
Til Eksamen opgives: Sundorphs Mekanisk Fysik (1922) : Kraft, 

Masse, Energi og krumlinet Bevægelse og aim. Tiltrækning. Barm- 
waters Astronomi: Planeterne og Maanen. Sundorphs Varmelære : 
Varmemængde, Varmefylde, Tilstandsændring, Dampes Egenskaber, 
Luftarters Fortætning og Udvidelser. Sundorphs Elektricitetslære: 
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Frembringelse af Jævnstrøm, Ohms Lov, Maaleapparater og Maale- 
metoder for Strøm, Modstand og Spænding og Strømmens kemiske, 
termiske og magnetiske Virkninger. Desuden opgives hele Lyslæren 
(Sundorph). — 15 Øvelser: 1) Damps Fortætningsvarme, 2) Ma
riottes Lov, 3) Ohms Lov, 4) Audiometerforsøg, 5) Brydning, 6) 
Stor Modstand, 7) Kviksølvs Udvidelse, 8) Luftens Normalvægt
fylde, 9) Kulsyres Vægtfylde og Molekyltal, 10) Varmeledning, 11) 
Hulspejle, Linser og Sfærometer, 12) Lille Modstand, 13) Snonings
svingninger, 14) Sprits Vægtfylde paa tre Maader, 15) Lydhastig
hed.

b. Kemi. Jul. Petersens Kemi (1919).
Til Eksamen opgives: Jul. Petersens Kemi, S. 36—43, 44—49, 

69—90, 95—109, 115—117, 121—129, 132—150.
Matematik. C. Hansen: Stereometri, Differential- og Integral

regning, Tillæg til Aritmetik og Algebra. Dette og de tidligere Aars 
Pensum er repeteret. Et Sæt Hjemmeopgaver og et Sæt Skole
opgaver ugentlig.

Til Eksamen opgives: Efter Anordningen af 1. Dec. 1906, 12 B. : 
1) Aritmetik og Algebra, Stk. 10, 11, 12, 13. 2) Plangeometri. 
4) Stereometri, Stk. 5, 6. 5) Analytisk Plangeometri: Parabel, 
Ellipse, Hyperbel. 6 b) Infinitesimalregning.

Sang.
Alle Klasser, med Undtagelse af Realklassen og IV. Mellem- 

skoleklasse, har deltaget i Sangundervisningen. En Række Melo
dier til Salmer, Fædrelandssange og historiske Sange er lærte. En 
Del flerstemmige Melodier til Salmer og Sange er indøvet.

Af teoretisk Stof er gennemgaaet Nodelæsning, Taktinddeling, 
Vokaludvikling, Træffeøvelser, Skalaer og Tonarter. I Gymnasie
klasserne er enkelte klassiske Duetter indøvet. Endelig har der 
været nogle Timer for blandet Korsang.

Gymnastik (Legemsøvelser).
Undervisningen i Legemsøvelser omfatter foruden Gymnastik og 

mindre Boldspil i Salen desuden i Sommerhalvaaret Haandbold i 
Skolegaarden samt Øvelser i fri Idræt. Da „K. B.“s Bane er ned
lagt, har Skolen ikke for Tiden Lejlighed til at øve Fodboldspil. Paa 
Stadion har Eleverne uden for Skoletiden Adgang til at øve fri 
Idræt under Lærernes Vejledning. I Skøjtesæsonen øves Skøjteløb 
og Bandy paa Peblingesøen.

Aarets Idrætsresultater er følgende:
Fodbold. 1 Gymnasieturneringen om „Efterslægtpokalen“, der 



38

velvilligst er skænket Skolen af Efterslægtsamfundet, deltog 7 Sko
ler. Vi vandt Pokalen for 1 Aar. Resultaterne var:

E.-G. mod GI. Hellerup Gymn. 4—1, E.-G. mod Østersøgades 
Gymn. 2—1, E.—G. mod Johannesskolen 5—1, E.—G. mod Østre 
Borgerdydskole 2—1. I Mellemskoleturneringen om ..Akademisk 
Boldklub“ s Skolepokal tabte Holdet alle sine 4 Kampe.

Haandbold. I 3 af Vintermaanederne har der været Træning i 
Gothersgades Eksercerhus een Gang ugentlig.

I „Old boys“s Haandboldturnering i Idrætshuset (Marts 1926) 
deltog vi med 3 Hold med følgende Resultater :

Skolens A Hold mod Hakoah 9—0, A Holdet mod A. I. K.s B 
Hold 1—5, Skolens B Hold mod T. I. K.s A Hold 2—3, Studenter
holdet vandt over Københavns Roklubs C. med 10—0, over T. 1. K.s 
A. med 3—2, over Hermes med 5—0, over Fremads A. med 3—0, 
over A. I.s a. med 6—O og kvalificerede sig dermed til Slutkampen 
mod K. F. U. M.s A., som vi tabte med 1—2. Studenterne fik som 
Præmie hver en Broncemedaille og Holdet en Sølvpokal. Studenter
holdet bestod af: Ove Rasmussen, Axel Byrval, Axel Ahm, Palle 
Christensen, Willy Sørensen, Holger Petersen og Karl Johan Byr
val. I vor egen Haandboldturnering (Oktb. 1925) vandtes for eet 
Aar Gymnasiepokalen af III. G. m., Sølvskjoldet af IV. M. A.

Idræt. I ,,A. I.“s 5. københavnske Skoleidrætsstævne deltog vi 
med Elever i Grupperne I (over 16 Aar), II (14—16 Aar) og III 
(under 14 Aar). I Gruppe I blev vi Nr. 4 med 29 Points, Nr. 1 blev 
GI. Hellerup Gymn. med 31 Points. I Gruppe II blev vi Nr. 3 med 
18J Points, Nr. 1 blev GI. Hellerup med 52 Points. I Gruppe III blev 
vi Nr. 1 med 31 Points, Nr. 2 blev Østre Borgerdydskole med 22 
Points. Vi vandt dermed den for denne Gruppe udsatte Pokal for 
1 Aar.

I ,,Det 10. danske Gymnastik- og Skoleidrætsstævne“, som af
holdes 13.—15. Maj 1926 i Odense, deltager vi med 30 Elever ialt. 
Gymnastikholdet er III, G. Desuden deltager vi i Fodbold med et 
udvalgt Hold over 15 Aar, i Haandbold med et Hold over og et 
under 15 Aar og i fri Idræt med 12 Elever.

Den 28. April aflagde III. G. og Realklassen Prøve i Gymnastik 
under Inspektion af Hr. Lektor Thorup, Horsens, i H. t. Cirk. af 
23. Februar 1920.
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I Anledning af Hds. Majestæt Enkedronningens Død talte Rektor 
nogle Mindeord, da Skolen første Gang efter Dødsfaldet var samlet 
til Morgensang.

Fra „Den sønderjydske Fond“ s Bogindsamlingsudvalg modtoges 
i Efteraaret Opfordring til Deltagelse i Landsindsamlingen af Bøger 
til sønderjydske Bogsamlinger Nord og Syd for Grænsen. Der ind
kom her 4 å 500 gode og velholdte Bøger.

Den 19. November holdt Hr. Professor V. Bloch et meget stem
ningsfuldt Foredrag om Scotts heltemodige og tragiske Sydpols
ekspedition, ledsaget af karakterfulde Lysbilleder og levende Bil
leder.

Den 28. November afholdt Gymnasieklasserne et vellykket Skole
bal i Gymnastiksalen. Festen lededes af en Komité af IL Gymnasie
klasse, der havde smykket Salen med en Række fornøjelige Bil
leder.

Den 8. December forevistes i Gymnastiksalen ved Hr. Grosserer 
Oskar Davidsens Venlighed en Række smukke levende Billeder fra 
Sønderjylland fra Afstemningen og Genforeningens Dage. Efter Hr. 
Davidsens Ønske betaltes en frivillig Entré å 25 Øre, der indbragte 
ca. 60 Kr., til Støtte for dansk nationalt Arbejde i Sydslesvig.

Paa Kontorchef Brix' 70 Aars Fødselsdag, den 19. December, 
bragte Rektor ham i Læreres og Elevers Nærværelse Skolens Lyk
ønskning og Tak. Skolens Flag vajede, og der gaves fri Kl. 12.

Den 13. Februar havde Skolen den Glæde at gæstes af Frk. 
Hedvig Valentin fra Stockholm, der under stort Bifald oplæste en 
Række svenske Digterværker.

Skolens 140. Aarsdag højtideligholdtes den 4. Marts i Studenter
foreningens Festsal. Talen, der er meddelt foran, holdtes af Hr. 
Lektor Th. Berg. Alfr. Ipsen og Chr. Barnekows Kantate fra 125 
Aars Festen blev sunget af Disciplene under Ledelse af Sanglærer, 
Hr. Aage Bang, medens Skolens tidligere Sanglærer, Hr. Organist 
Fr. Otto og Frue venligst medvirkede ved Flygelet. Nogle unge 
Musikere udførte velvilligst Orkestermusikken.
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Under Hr. Adjunkt Bøgh-Hansens Ledelse opførte II. Gymnasie
klasse, bistaaet af enkelte Elever fra andre Klasser, i Dagene 13.— 
15. Marts „Pernilles korte Frøkenstand“ i Skolens Gymnastiksal 
under særdeles livligt Bifald fra den venlige Tilskuerkreds.

Den 20. Marts prøvede vi for første Gang et lille Bal for Mellem
skoleklasserne, ligeledes i Gymnastiksalen. Festen forberedtes af en 
Komité af IV. Mellemklasse under Hr. Winther Petersens Over
ledelse. Vi var alle enige om, at Forsøget var saa vellykket, at det 
absolut maa gentages ad Aare.

Den 10. Maj gaves paa Skolens Legeplads til Indtægt for Anskaf
felsen af et Klaver til Gymnastiksalen en Fremvisning i Gymnastik, 
Idræt og Boldspil af det til Deltagelse i Odensestævnet udtagne 
Hold.

I Lighed med, hvad der har fundet Sted i tidligere Aar, har Gym
nasieklasserne og Realklassen aflagt Besøg paa Observatoriet „Ura
nia“. — Hr. Professor Aug. Krogh har vist Gymnasieskolerne den 
Velvilje i Universitetets dyrefysiologiske Laboratorium at afholde 
Demonstrationer over udvalgte Emner af Fysiologien. I disse har 
begge II. og III. Gymnasieklasser deltaget sammen med deres Fag
lærer.

I Efteraaret 1925 var det 40 Aar siden, Hr. Inspektør P. Jacob
sen begyndte sin Lærergerning her. Det var Hr. Jacobsens aldeles 
bestemte Ønske, at ingen Højtideligholdelse maatte finde Sted, — 
selve Jubilæumsdagen forblev endogsaa ukendt. I al Stilhed bragte 
Rektor ham da Skolens og sin egen Tak.

Skolen tager i Aar Afsked med sin mangeaarige Skolebetjent, Fru 
Anna Larsen. Sammen med sin Mand tiltraadte Fru Larsen Stillin
gen i Efteraaret 1906, og efter hans Død 1919 overtog hun den 
alene. I sjælden Grad har hun gennem hele sit Arbejde vist, at 
hun følte sig stærkt knyttet til den Skole, ved hvilken hun var 
ansat. Med stor Omtanke, Paalidelighed og Interesse har hun til 
alle Tider røgtet sin Gerning og derved fra alle Sider vundet Paa- 
skønnelse og Venskab. Skolen bringer hende nu ved hendes Af
gang sin Tak for hendes gode og trofaste Arbejde.
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Næste Aars Lærebøger.
(Sortimentsboghandlerforeningen i København har anmodet Sko
lerne om at henstille til Forældrene at indgive Bestilling paa Skole
bøger til det nye Skoleaar hos Boghandlerne ved Feriens Begyn
delse, saaledes at Ordren kan ligge færdigt udført, naar det nye

Skoleaar begynder.)
I. Mellemskoleklasse. Det nye Testamente (rev. Overs.), Kappel 

Bøcker : Barnets Bog til Religionstimen, Den nye Salmebog, Luthers 
lille Katekismus. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellem
skolen I, Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV (Udg. for den højere 
Skole). Jespersen og Sarauw : Engelsk Begynderbog, Kaj Bredsdorff: 
Engelsk Lærebog II, Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik, Gyl
dendal : Engelsk-dansk Ordbog. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen, Aarstalsliste til Schmidts Lærebog i Historie for Mel
lemskolen. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I, C. C. 
Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen, C. C. Chri
stensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne I. Balslev og Andersen: 
Zoologi for Mellemskolen I, Balslev og Simonsen : Botanik for Mel
lemskolen I, Rasmussen og Simonsen : Lille Flora. Sundorph : Fy
sik for Mellemskolen I. Priis-Petersen og Jessen: Mellemskolens 
ny Regnebog I.

II. Mellemskoleklasse. Det nye Testamente (rev. Overs.), Kappel 
Bøcker: Barnets Bog til Religionstimen, Den nye Salmebog, Luthers 
lille Katekismus. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mel
lemskolen II. Kaj Bredsdorff: Engelsk Lærebog II, P, Jacobsen: 
Engelske Stiløvelser for Mellemskolen, Lund-Bredsdorff: Engelsk 
Grammatik, Gyldendal: Engelsk-dansk og Dansk-engelsk Ordbog. 
Ingerslev og Vibæk : Tysk for de yngste Begyndere med tilhørende 
Gloser og Øvelser. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 
I, Aarstalsliste til Schmidts Lærebog i Historie for Mellemskolen. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I og II, C. C. Chri
stensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen, C. C. Christensen 
og Krogsgaard : Atlas uden Navne I og II. Balslev og Andersen: 
Zoologi for Mellemskolen I, Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen 1 og II, Rasmussen og Simonsen : Lille Flora. Sundorph : 
Fysik for Mellemskolen I. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri 
for Mellemskolen (ved C. Hansen), Friis-Petersen og Jessen: Mel
lemskolens ny Regnebog II.

III. Mellemskoleklasse. Det nye Testamente (rev. Overs.), Kap
pel Bøcker: Barnets Bog til Religionstimen, Den nye Salmebog. 
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen II, Falbe- 
Hansen og Keller: Svenske Læsestykker, Bæk: 50 Paragraffer, 
H. C. Andersen og Carl Ewald: Udvalgte Eventyr (Dansklærer
foren. Udg.), Oehlenschläger: Helge (Dansklærerforen. Udg.). 
Kaj Bredsdorff: Engelsk Lærebog III, Lund-Bredsdorff: Engelsk 
Grammatik, The School and Scholar Series: Indian Fairy Tales, 
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Gyldendal: Engelsk-dansk og Dansk-engelsk Ordbog. Ingerslev og 
Vibæk : Tysk for de yngste Begyndere med tilhørende Gloser og 
Øvelser, samme : Tysk for Mellemtrinnet med tilhørende Gloser og 
Øvelser, Vibæk : Tysk Sproglære for Mellemskolen, J. Kaper : Tyske 
Stiløvelser for Forberedelses- og Folkeskoler og for Mellemskolen. 
Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I og II, Aarstalsliste 
til Schmidts Lærebog i Historie for Mellemskolen. C. C. Christen
sen : Geografi for Mellemskolen II, C. C. Christensen og Krogs- 
gaard: Atlas for Mellemskolen. Balslev og Andersen: Zoologi for 
Mellemskolen II, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
I, II og III, Rasmussen og Simonsen: Lille Flora, Rasmussen og 
Simonsen: Organisk Kemi. Sundorph: Kemi for Mellemskolen. 
Jul. Petersen : Lærebog i Plangeometri for Mellemskolen og Lære
bog i Aritmetik og Algebra for Mellemskolen (ved C. Hansen), 
Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog III.

IV. Mellemskoleklasse. Det nye Testamente (rev. Overs.), Den 
nye Salmebog. Lange: Danske Læsestykker for IV. Mellemskole
klasse, Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker, Blicher: 
Røverstuen (Dansklærerforen. Udg.), Bæk: 50 Paragraffer. Kaj 
Bredsdorff: Engelsk Lærebog IV, Lund-Bredsdorff: Engelsk Gram
matik, Gyldendal: Engelsk-dansk og Dansk-engelsk Ordbog, P. 
Jakobsen: Engelske Stiløvelser for Mellemskolen, World Library 
For Children Nr. 2 og 14 (Tolstoy og Chaucer). Ingerslev og 
Vibæk: Tysk for Mellemtrinnet med tilhørende Gloser og Øvel
ser, Vibæk : Tysk Sproglære for Mellemskolen, Gyldendal: Tysk
dansk Ordbog, Kaper og Rodhe: Auf rauhen Pfaden, A-Klassen 
desuden: J. Kaper: Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Folke
skoler og for Mellemskolen. Kr. Mikkelsen: Latinsk Lærebog for 
Mellemskolen. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I 
og II, Aarstalsliste til Schmidts Lærebog i Historie for Mellem
skolen. C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen II, C. C. 
Christensen og Krogsgaard : Atlas for Mellemskolen. Balslev og 
Andersen : Zoologi for Mellemskolen II, Balslev og Simonsen : Bota
nik for Mellemskolen I, II, III og IV, Rasmussen og Simonsen: 
Lille Flora, Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Sundorph: 
Fysik for Mellemskolen I og II, samme: Kemi for Mellemskolen. 
Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri for Mellemskolen og Lære
bog i Aritmetik og Algebra for Mellemskolen (ved C. Hansen), 
Friis-Petersen og Jessen : Mellemskolens ny Regnebog IV, Lomholts 
Eksamensopgaver, Afd. E.

Realklassen. Det nye Testamente (rev. Overs.), Den nye Salme
bog. Bæk : 50 Paragraffer i dansk Grammatik, Lange: Øvelses
stykker i dansk Analyse, af Dansklærerforeningens Skoleudgaver: 
Olrik : Danske Folkeviser (1. Samling), Holberg: Erasmus Monta- 
nus, Heiberg: Syvsoverdag, Chr. Winther: Udvalgte fortællende 
Digte, Smaafortællinger af Schandorph, Bauditz og Pontoppidan; 
Oehlenschläger: Palnatoke. Helweg-Møller : Modern Prose, Lund- 
Bredsdorff : Engelsk Grammatik, Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser 
for Realklassen, Gyldendal: Engelsk-dansk og Dansk-engelsk Ord
bog, Wood: The Penny Poets Nr. 49. Ingerslev og Vibæk: Tysk 
for Realklassen og lignende Trin med tilhørende Gloser og Øvelser, 
Vibæk: Tysk Sproglære for Mellemskolen, J. Kaper: Tyske Stil
øvelser for Forberedelses- og Folkeskoler og for Mellemskolen, Gyl
dendal : Tysk-dansk Ordborg, Hauffs Märchen (Universal-Biblio- 
thek für Jugend und Volk). N. Chr. Nielsen og Frantz Hoffmann: 
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Fransk Begynderbog. P. Munch : Revolutionen og Napoleon, H. L. 
Møller: Samfundslære for Realklassen. Andersen og Vahl: De For
enede Stater, C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I, 
C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen. Bals
lev og Andersen : Zoologi for Realklassen, Balslev og Simonsen : 
Botanik for Realklassen, Rasmussen og Simonsen : Lille Flora. Sun- 
dorph : Fysik for Realklassen II og III. Jessen og Smith : Matematik 
og Regning for Realklassen, Friis-Petersen og Jessen : Realklassens 
Regnebog, Foldberg: Geometri for Realklassen, Erlang: Fircifret 
Logaritmetavle (Udg. B.).

I. Gymnasieklasse. Det nye Testamente (rev. Overs.), Den nye 
Salmebog. K. Mortensen: Dansk Litteraturhistorie, Agerskov og 
Rørdam: Dansk Litteratur I, H. Bertelsen : Oldnordisk Læsebog, 
Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog, Sigurd Müller: Nordisk 
Mytologi, Holberg: Erasmus Montanus (Dansklærerforen. Udg.), 
Wessel: Kærlighed uden Strømper, P. M. Møller: En dansk Stu
dents Eventyr. N. Chr. Nielsen og Frantz Hoffmann: Fransk Be
gynderbog. Homers Iliade og Odyssee i Udvalg ved Ostergaard, 
Herodots I. Bog (Kong Krøsus) ved Chr. Thomsen, Vald. Nielsen: 
Den græske Litteraturs Historie, Secher: Græsk Mytologi til 
Skolebrug, Secher: Græsk-romersk Kunsthistorie til Skole
brug, Luckenbach: Atlas I. Ræder: Lærebog i Oldtidens Historie 
(ved Krarup og Lindbæk), Schjøth og Lange: Lærebog i Verdens
historie (ved Krarup og Lindbæk) I, Rosendal: Historisk Skole
atlas. — Særlig for den nysprogl. Linie: Klapperich : Englisches 
Lese- und Realienbuch med Glossarium, Reed : The Fifth Form at 
St. Dominic’s, Helweg-Møller: Modern Prose, The Kipling Reader, 
The Penny Poets Nr. 49, Western: English Institutions, Thaning 
og Valentiner : English Grammar, Ad. Hansen : Engelske Stiløvelser 
for Gymnasiet, Gyldendal: Engelsk-dansk og Dansk-engelsk Ord
bog. Schiller: Maria Stuart, Th. Berg: Kommentar til Schillers 
Maria Stuart, Kaper: Fire tyske Noveller, Vibæk og Kramer: 
Deutsche Umgangssprache, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, 
Reincke: Tyske Stiløvelser 1 (for Realkl. og Gymnasiets første 
Trin), Gyldendal: Tysk-dansk og Dansk-tysk Ordbog. Kr. Mikkel
sen : Latinsk Læsebog for Mellemskolen, Vald. Nielsen: Hoved
punkter af den latinske Syntaks, Jensen og Goldschmidt: Latinsk
dansk Ordbog, Cæsars Gallerkrig I—V (Gertz’s Udg.), Müller og 
Nielsen : Noter til Cæsars Gallerkrig, Cortsen : Latinsk Læsebog for 
Gymnasiet II. V. Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: Geologi 
I—II, P. Heegaard: Astronomiens Begyndelsesgrunde, Stockmarr: 
Biologi. Jessen og Smith: Matematik og Regning for Realklassen, 
Friis-Petersen og Jessen : Regnebog for Realklassen, C. Hansen : 
Lærebog i Plangeometri for Gymnasiets sproglige Linier, Erlang: 
Fircifret Logaritmetavle (Udg. B.). — Særlig for den mat.-naturv. 
Linie : Helweg-Møller : Modern Prose, Lund-Bredsdorff: Engelsk 
Grammatik, Ad. Hansen : Engelske Stiløvelser for Realklassen, Gyl
dendal : Engelsk-dansk Ordbog, Wood: The Penny Poets Nr. 54. V. 
Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: Geologi I—II, Bøving-Pe
tersen : Havet, Stockmarr : Biologi. Sundorph : Varmelære, samme : 
Lyslære, samme: Elektricitetslære, Jul. Petersen: Kemi for Gym
nasiet, samme: Kemi for Mellemskolen. C. Hansen: Lærebog i 
Aritmetik og Algebra, samme: Lærebog i Plangeometri, samme: 
Lærebog i Trigonometri, Lomholt: Opgaver, givne ved Aim. Forbe
redelseseksamen, Erlang: Fircifret Logaritmetavle (Udg. C.).
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II. Gymnasieklasse. K. Mortensen: Dansk Litteraturhistorie, Ager
skov og Rørdam: Dansk Litteratur 1 og II, H. Bertelsen: Oldnordisk 
Læsebog, H. Bertelsen: Dansk Sproghistorie, Agerskov og Nørre
gård : Svensk Læsebog, Oehlenschläger :St. HansAnten-Spil, Heiberg : 
En Sjæl efter Døden, Chr. Winther: Hjortens Flugt, J. P. Jacobsen : 
Mogens og andre Noveller. Hector Malot: Sans Famille (Velhagen 
og Klasing), Bovien og Høpfner: Nyere franske Forfattere i Udvalg, 
N. Chr. Nielsen: Franske Stiløvelser I, Henrik Madsen : Fransk 
Grammatik for Gymnasiet. Homers Iliade og Odyssee i Udvalg ved 
Ostergaard, Sofokles’s Kong Ødipus (Langes Overs.), Platon: So
krates’ Forsvarstale (Gertz Overs.), Herodots I. Bog (Kong Krøsus) 
ved Chr. Thomsen, Vald. Nielsen: Den græske Litteraturs Historie, 
Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug, Secher: Græsk-romersk 
Kunsthistorie til Skolebrug, Luckenbach: Atlas I. Ræder: Lærebog 
i Oldtidens Historie (ved Krarup og Lindbæk), Schjøth og Lange: 
Lærebog i Verdenshistorie (ved Krarup og Lindbæk) I og II, Otto
sen : Lærebog i Nordens Historie, H. L. Møller Samfundslære for 
Gymnasiet, Rosendal: Historisk Skoleatlas. — Særlig for den ny- 
sprogl. Linie: Selections from Macaulay (Arnold’s Prose Books), 
Klapperich: Englisches Lese- und Realienbuch med Glossarium, 
The Kipling Reader, Dickens: David Copperfield’s Boyhood (Nel
son), Ruskin: The Crown af Wild Olive (Allen), The Penny Poets 
Nr. 54, Byron: The Prisoner of Chillon (Blackie), Tennyson: 
Morte d’Arthur and The Lady of Shalott (Blackie), Shakespeare: 
The Merchant of Venice (Blackie’s Junior School Edition), Kipling : 
The Light that failed, Western: English Institutions, Thaning og 
Valentiner: English Grammar, Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser 
for Gymnasiet, Gyldendal: Engelsk-dansk og Dansk-engelsk Ord
bog. Lessing: Minna v. Barnhelm, Ostergaard : Tyske Digte, Suder
mann : Frau Sorge, Kaper: Fire tyske Noveller, Vibæk og Kramer: 
Deutsche Umgangssprache, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, Rein
cke : Tyske Stiløvelser II (for Gymnasiets højere Trin), Th. Brask : 
Deutsche Literaturgeschichte, Spang-Hanssen: Skriftlige Opgaver 
til Studentereksamen I, Gyldendal: Tysk-dansk og Dansk-tysk Ord
bog. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen, Vald. 
Nielsen: Hovedpunkter af den latinske Syntaks, Jensen og Gold
schmidt: Latinsk-dansk Ordbog, Cæsars Gallerkrig I—V (Gertz’s 
Udg.), Cortsen: Latinsk Læsebog for Gymnasiet II, Sallusts Cati
lina (Udg. til Skolebrug af Gertz og Drachmann), Chr. Thomsen: 
Ovids Digtning i Udvalg. V. Madsen, Bøving-Petersen og Stock- 
marr: Geologi I—II, P. Heegaard: Astronomiens Begyndelses
grunde, Stockmarr: Biologi, Aug. Krogh: Menneskets Fysiologi, 
Stockmarr: Oversigt over Menneskets Fysiologi, Stockmarr: At
mosfæren, Klima- og Plantebælter, C. C. Christensen og Krogs- 
gaard : Atlas for Mellemskolen, C. C. Christensen : Østersø- og Ve
sterhavslande. C. Hansen : Aritmetik og Algebra for Gymnasiets 
sproglige Linier, samme : Plangeometri for Gymnasiet og Realklas
sen, Erlang: Fircifret Logaritmetavle (Udg. B). — Særlig for den 
mat.-naturv. Linie: Anderssen og Eitrem : Et Utvalg af engelske 
Klassikere, The Penny Poets Nr. 54, Ad. Hansen: Engelske Stil
øvelser for Realklassen, Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik, Gyl
dendal : Engelsk-dansk Ordbog. V. Madsen, Bøving-Petersen og 
Stockmarr: Geologi 1—II, Stockmarr: Biologi, Aug. Krogh: Menne
skets Fysiologi, Stockmarr: Oversigt over Menneskets Fysiologi, 
Stockmarr: Atmosfæren, Klima- og Plantebælter, Bøving-Petersen:
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Havet, C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen, 
C. C. Christensen : Østersø- og Vesterhavslande. Sundorph : Meka
nisk Fysik, samme : Lyslære, samme : Varmelære, samme : Elektri
citetslære, Barmwater: Astronomi, Skoleudgaven af Skrive- og Rej
sekalender 1926 og 1927, Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet, sam
me: Kemi for Mellemskolen. C. Hansen: Aritmetik og Algebra for 
Gymnasiets sproglige Linier, samme: Plangeometri for Gymnasiet 
og Realklassen, samme : Trigonometri, Pihl: Om rationale og irratio
nale Tal, Erlang: Fircifret Logaritmetavle (Udg. C), C. Hansen: 
Analytisk Plangeometri, samme: Differential- og Integralregning, 
samme: Tillæg til Aritmetik og Algebra for den mat.-naturv. Linie, 
Lomholt: Opgaver, givne ved mat.-naturv. Studentereksamen 
(Udg. B).

III. Gymnasieklasse. K. Mortensen: Dansk Litteraturhistorie, 
Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur I og II, H. Bertelsen: Old
nordisk Læsebog, H. Bertelsen: Dansk Sproghistorie, Agerskov og 
Nørregård : Svensk Læsebog, Holberg: Erasmus Montanus, Oeh
lenschläger : St. Hans Aften-Spil, Heiberg: En Sjæl efter Døden, 
J. P. Jacobsen : Mogens og andre Noveller. Hector Malot: Sans Fa
mille (Velhagen og Klasing), Erckmann-Chatrian: Histoire d’un 
Conscrit de 1813 (Velhagen og Klasing), Henrik Madsen: Moderne 
franske Forfattere til Brug i Gymnasiernes øverste Klasser, Henrik 
Madsen : Fransk Grammatik for Gymnasiet, N. Chr. Nielsen : Fran
ske Stiløvelser I. Homers Iliade og Odyssee i Udvalg ved Oster
gaard, Platon: Sokrates’ Forsvarstale (Gertz’ Udg.), Platon: Sokra
tes i Fængselet og Sokrates’ Død (Gertz’ Overs.), Sofokles’ Kong 
Ødipus og Antigone (Langes Overs.), Herodots I. Bog (Kong Krø
sus) ved Chr. Thomsen, Vald. Nielsen: Den græske Litteraturs 
Historie, Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug, Secher: Græsk
romersk Kunsthistorie til Skolebrug, Luckenbach: Atlas 1. Ræder: 
Lærebog i Oldtidens Historie (ved Krarup og Lindbæk), Schjøth og 
Lange : Lærebog i Verdenshistorie (ved Krarup og Lindbæk) I og 
II, Ottosen: Lærebog i Nordens Historie, H. L. Møller: Samfunds
lære for Gymnasiet, Rosendal: Historisk Skoleatlas. — Særlig for 
den nysprogl. Linie: Selections from Macaulay (Arnold’s Prose 
Books)., Klapperich: Englisches Lese- und Realienbuch med Glos
sarium, Ruskin: The Crown of Wild Olive (Allen), Shakespeare: 
The Merchant of Venice (Blackie’s Junior School Edition), Inge
mann Ottosen og Læssøe Müller : Engelske Talere, Kipling : The 
Light that failed, The Kipling Reader, The Penny Poets Nr. 54, 
Byron: The Prisoner of Chillon (Blackie), Tennyson: Morte d’Ar
thur and The Lady of Shalott (Blackie), Longfellow: Evangeline 
(Blackie), Galsworthy: The Mob, Ad. Hansen : Engelske Stiløvelser 
for Gymnasiet, Bube : The Story of English Literature, Thaning og 
Valentiner : English Grammar, Gyldendal: Engelsk-dansk og Dansk- 
engelsk Ordbog. Goethes Faust I (Ostergaards Udg.), Sudermann : 
Frau Sorge, Lessing : Minna v. Barnhelm, Ostergaard : Tyske Digte, 
G. Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten (Wiesb.Volksbücher 
Nr. 16), H.Hesse : Knulp (Fischers Verl.),Vibæk og Kramer : Deut
sche Umgangssprache, Th. Brask: Deutsche Literaturgeschichte, 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, Reincke: Tyske Stiløvelser II (for 
Gymnasiets højere Trin), Gyldendal: Tysk-dansk og Dansk-tysk 
Ordbog. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen, Vald. 
Nielsen : Hovedpunkter af den latinske Syntaks, Jensen og Gold
schmidt : Latinsk-dansk Ordbog, Cæsars Gallerkrig, Cortsen: La



46

tinsk Læsebog for Gymnasiet II, Sallusts Catilina (Udg. til Skole
brug af Gertz og Drachmann), Gertz’s Udvalg af middelald. lat. 
Forfattere I, Chr. Thomsen : Ovids Digtning i Udvalg. V. Madsen, 
Bøving-Petersen og Stockmarr: Geologi I—II, P. Heegaard: Astro
nomiens Begyndelsesgrunde, Stockmarr: Biologi, Aug. Krogh: Men
neskets Fysiologi, Stockmarr: Oversigt over Menneskets Fysiologi, 
Stockmarr: Atmosfæren, Klima- og Plantebælter, C. C. Christen
sen : Østersø- og Vesterhavslande, C. C. Christensen og Krogs- 
gaard : Atlas for Mellemskolen. C. Hansen : Plangeometri for Gym
nasiets mat. og nysproglige Linier, samme: Aritmetik og Algebra 
for Gymnasiets sproglige Linier. — Særlig for den mat.-naturv. 
Linie: Anderssen og Eitrem: Et Utvalg af engelske Klassikere, 
Wood : The Penny Poets Nr. 54, Arnold’s Prose Books Nr. 9: Selec
tions from Macaulay, Ad. Hansen : Engelske Stiløvelser for Gymna
siet, Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik, Gyldendal: Engelsk
dansk Ordbog. V. Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr : Geologi 
I—II, Stockmarr: Biologi, Aug. Krogh: Menneskets Fysiologi, 
Stockmarr: Oversigt over Menneskets Fysiologi, Stockmarr: At
mosfæren, Klima- og Plantebælter, C. C. Christensen : Østersø- og 
Vesterhavslande, C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mel
lemskolen, Bøving-Petersen : Havet. Sundorph : Mekanisk Fysik, 
samme : Lyslære, samme : Varmelære, samme : Elektricitetslære, 
Barmwater: Astronomi, Skoleudgaven af Skrive- og Rejsekalender 
1927, Jul. Petersen : Kemi for Gymnasiet, samme: Kemi for Mellem
skolen. C. Hansen : Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige 
Linier, samme: Plangeometri for Gymnasiet og Realklassen, sam
me : Trigonometri, samme : Analytisk Plangeometri, samme: Diffe
rential- og Integralregning, samme: Tillæg til Aritmetik og Algebra 
for den mat.-naturv. Linie, samme: Stereometri, Pihl: Om rationale 
og irrationale Tal, Erlang: Fircifret Logaritmetavle (Udg. C), Lom- 
holt: Opgaver, givne ved mat.-naturv. Studentereksamen (Udg. B).



47

Konfirmation.
Skolens Skema lægges med Konfirmationsforberedelsen for Øje 

saaledes, at Konfirmationen helst maa ske fra III. M. eller IV. M.
Som Regel vil det paa Præstegangsdagene være tidsnok at for

lade Skolen Kl. 1. — Undtagelser tillades kun, hvor Vejlængden gør 
det nødvendigt.

Konfirmander har fri Mandag efter Konfirmationen og Altergangs
dagen, men ingen andre Dage. — Skolen kan ikke anerkende Sø
skendes Konfirmation som berettiget Grund til Forsømmelse.

Smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministeriel Bekendtgørelse af 15. Marts 

1916 gælder fremtidig nedenstaaende Bestemmelser med Hensyn til 
smitsomme Sygdomme:

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder 
Skarlagensfeber, Difteri eller anden farlig smitsom Sygdom, skal 
Skolen af den behandlende Læge underrettes herom.

Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa ikke 
søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan 
antages at udbrede Smitte.

Saafremt vedkommende Barn har været angrebet af Difteri, bør 
Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet 3 Uger efter, at 
Belægningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke forløbet, 
maa Attesten udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriologisk Under
søgelse er godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller hos 
Vedkommende.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa ikke 
søge Skolen førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Sygdom
mens akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette Tids
rum er forløbet.

Et Barn, i hvis Hjem en farlig smitsom Sygdom er optraadt, 
uden at Barnet selv har været angrebet, maa ikke søge Skolen, 
førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at 
udbrede Smitte.

Lægeattesten bør oplyse følgende:
a t den eller de syge er blevet forsvarligt isolerede,
a t den fornødne Desinfektion er foretaget,
a t Inkubationstiden for den paagældende Sygdom er forløbet, og 

at vedkommende Barn ikke frembyder paaviselige eller mistænke
lige Sygdomssymptomer.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen, før 
mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse. Børn, der lider af 
Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen før 4 Uger efter det kon
vulsive Stadiums Begyndelse. Naar Skolegangen atter begynder, 
maa de medbringe Lægeattest med de fornødne Oplysninger.

Skolerne anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, 
om kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed 
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vides, at de tidligere har haft Sygdommen, men derimod at holde 
de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil 
det kan antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i 
Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza, 
Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages paa Skolen, saa 
længe det akute Stadium varer.

Børn, der lider af smitsomme Øjen- eller Hudsygdomme, maa 
ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller de 
medbringer Lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte.

Forsømmelser.
1) Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og andre tvingende 

Grunde maa kun foregaa efter indhentet Tilladelse fra Skolens 
Rektor.

2) Naar Eleven efter Fraværelse igen giver Møde paa Skolen, 
maa han medbringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han 
har været fraværende og hvorfor.

3) Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. I.) fritaget for i Fri
kvartererne at være paa Legepladsen, maa han medbringe skrift
lig Anmodning derom fra Hjemmet.

4) Med Hensyn til Fritagelse for Gymnastik gælder i H. t. Min. 
Cirk. af 5. Maj 1916 flg.:

Ingen Elev fritages for at deltage i Gymnastikundervisningen 
eller i de herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden 
heraf er godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en Elev, 
i Henhold til skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af Helbreds
hensyn fritages, helt eller delvis, for Deltagelse i Legemsøvelser 
i enkelte Timer, dog ikke ud over 1 Uge. — Skolen maa paase, 
at de Fritagelser, der er begrundede i forbigaaende Forhold, 
ikke udstrækkes over længere Tid, end Lægeattesten angiver. — 
Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket, der 
udleveres fra Skolen. —• Attesterne skal opbevares af Skolen 
og ved Skoleaarets Slutning tilstilles Ministeriet.

Uddrag af Ordensregler for Eleverne.
Eleverne møder paa Skolen i rette Tid. De samles paa Lege

pladsen. Ved Opringningen stiller de sig op klassevis to og to og 
begiver sig i Ro og Orden til deres Værelser.

Det er forbudt Eleverne uden Tilladelse at forlade Skolen i Un
dervisningstiden, saaledes ogsaa i Frikvarteret. Er en Elev fritaget 
for Gymnastik eller Sang, opholder han sin sammen med sin Klasse i 
disse Timer. — Det er forbudt Eleverne at medtage uvedkommende 
Sager paa Skolen saavel som at bytte eller handle. Ligeledes maa 
ingen Elev benytte Skolens Samlinger uden særlig Tilladelse eller 
Vejledning.

I Klassen maa ingen Elev komme til Katederet eller Lærer
stolen, Skolens Materiel skal behandles med Omhu, enhver Beska
digelse kan medføre Erstatningsansvar.

Madpapir maa kun henlægges i de dertil bestemte Kasser.
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Baade egne og udleverede Sager skal behandles varsomt. Bøgerne 
skal være forsynede med Papirbind og Navn skal skrives saavel paa 
Papirbindet som inden i Bogen. I de udleverede Bøger skrives 
Navnet inde i Bogen med Blyant.

I alle Ordenssager er Klasselæreren Drengenes nærmeste Fore
satte og Vejleder, til hvem de har at henvende sig.

Ordensduksen, der skifter hver Uge, opretholder den daglige 
Orden i Klassen og har Ansvaret for stedfindende Uordener. Uden 
særlig Tilladelse har ingen anden Lov til at opholde sig i Klasse
værelset, og det er forbudt Eleverne at gaa ind i eller igennem 
andre Klasser end deres egen uden særlig Tilladelse.

Ved Bortgangen fra Skolen maa alle gaa stille og roligt. Tobaks
rygning paa Vejen til og fra Skolen er forbudt. Det er ikke tilladt 
at have Penge liggende i Frakkelommen, naar Frakken hænger paa 
Gangen.

Oprykning i Gymnasiet eller Realklassen.
Skolen henleder Opmærksomheden paa, at bestaaet Mellemskole

eksamen ikke umiddelbart giver Ret til Oprykning i Gymnasiet eller 
Realklassen, idet Mellemskoleeksamen vel er en nødvendig Forud
sætning, men ikke den eneste Betingelse for en saadan Opflytning. 
(Se bl. a. minist. Skrivelse af 9. Maj 1908).

Skolens Samlinger
har i Aarets Løb modtaget følgende Gaver:
Kertemindeler og Plastisk Ler af Ib Olsen, IV. M. A.
Dolomit fra Fakse af Børge Thomasen, IV. M. A.
Kryolith af Flemming Andersen, I. G.
En Druse Ametyster af Leif Høegen, I. G.
Porcelænssnekker og 3 lev. Salamandre af Arne Berner, II. M. B.
En Flintøkse af Orla Christensen, II. M. B.
To Rødhajæg af Børge Andersen, II. M. B.
Majskolbe af Orla Christensen, II. M. B.
Grævlingekranium af Erling Lauemøller, I. M. A.
Levende Salamandre af Hemming Strand, I. M. A.
Levende Slørhale af Willy Møller, IV. M. B.
To Musekranier af Knud Tornmark, Realkl.
Trepigget Hundestejle og Rejer af Per Davidsen, I. M. B.
Bjærgarter med Forsteninger af Erik A. Bjarnø, IV. M. B.

Efterslægtselskabets Bogsamling.
Bogsamlingen staar til vederlagsfri Afbenyttelse for Skolens Læ

rere og Disciple.*)
Udlaanet har i Tiden fra 1. Maj 1925 til 30. April 1926 omfattet 

ca. 3600 Bind.
*) Skolen gaar ud fra, at Eleverne har Hjemmets Tilladelse til at 

benytte Bogsamlingen, medmindre der modtages særlig Medde
lelse om det modsatte.
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Bibliotekar er Hr. Adjunkt Michelsen (Aage Rangel Nielsen, 
Georg Leidesdorff, Bendt Johansen og Børge Christrup af Gymna
siet, Vagn Jørgensen, Erik Bjarnø og Knud E. Espensen af Mellem
skolen har bistaaet ved Udlaanet.).

Bogsamlingen har i Skoleaaret 1925—26 faaet følgende Forøgelse:

Nordisk Litteratur.
Andersen, H. C.: Eventyr I—II. Udg. af Paul E. Rubow
Bjerre, Jens: Hans Peter under Sydkorset.
Bjerregaard, Vilh.: Øen.
Blicher, St. St.: Jydske Noveller. Udg. af Johs. Nørvig.

— Udvalgte Digte. Udg. af O. Borchsenius.
Bruhn, Rudolf: Drenge. Illustreret af P. Steffensen.
Christmas, Walter: Millionærdrengen.

— Smaa Helte.
Dahlsgaard, Marius: Stormfuglen.

— Fangen paa Flugt.
— Brødrene fra Fanø.

Damsgaard, Marius: Jens Tversteds Eventyr.
Eksesen, Morten: Hans Krügers Saga.
Etlar, Carit: Fangen paa Kallø.
Fleuron, Svend: Det fængslede Vildnis.
Danske Folkeviser: Udg. af H. Grüner Nielsen.
Gelsted, Otto: Paa Flugt.
Gredsted, Tony: Eventyrblod.

— Pan.
— Hocoota.
— Præriens Søn.
— Drenge.

Grundtvig, N. F. S.: Nytaars-Morgen. Udg. af Holger Begtrup 
Hamsun, Knut: Markens Grøde, I—II.
Heiberg, J. L.: Grosaiske Skrifter, I—XI.

— Poetiske Skrifter, I—XI.
Hjorte, Knud: Syner.

— Rasmus.
Hoffmann, Kaj: Den store Vaar.
Holm, Axel: Føniks.

— Dronningen af Sabas Diamanter.
— Flyvefisken.

Ibsen, Henrik: Samfundets Støtter (Originaludg.).
— Vildanden (Originaludg.).

Janssen, Børge: Kongen kommer !
— Kongens Nar og andre historiske Fortællinger.

Jørgensen, Gunnar: March, vi vil frem.
—■ Fritjof.

Kattrup, Joachim : Jaco.
— Jens Jydes Bedrifter.

Kielgast, Ellinor: 1 Sydens Sol.
Knudsen, Svend: Med Sv. Spejder Jorden rundt.
Korch, M.: Bent Billes Løfte.
Kristensen, Niels K.: Smededrengen.

— En Københavnerdreng.
Lagerløf, Selma: Niels Holgersens vidunderlige Rejse.
Larsen, Thøger: Det fjerne.
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Møller, P. M.: En dansk Students Eventyr m. m. Udg. af Vilh. An
dersen.

Nielsen. Zakarias: Maagen.
Riegels, V.: Da Far var lille, I—II.
Schack, H. E.: Phantasterne. Udg. af Carl Roos.
Strindberg, August: Gustav Wasa.

—■ Folkungerne. Dansk Udg. ved V. Adler.
Studenterkomedier, udg. af Studenterforeningen ved Axel Sørensen.
Svedstrup, Alexander: Erik Gudmand, 1—II.
Svendsen, Nicolai: Mens Stormen raser. Slesvigsk Nutidsskildring.
Thomsen. Gunder: Den hemmelige Forening K. K. K.
IVessel, J. H.: Kærlighed uden Strømper m. m.

Engelsk Litteratur.
Baker. O.: Ulvedrengen.
Caine, Hall: Den fortabte Søn.
Fitzhugh, Percy: Paa Indianersporet.
Hughes, Thomas: Tom Browns Skoledage.
Kaptajn Gilson: Ak-|im.
Kaptain Koch: Skjulte Skatte og Skattegravere.
Kipling, Ruyard: Soldatersange.
London, Jack: Martin Eden, I—II.
Roberts, Ch. G. D. : Nattens vingede Svøbe.
Strang, Herbert: Tom i Kongo

Fransk Litteratur.
Dumas, Alexandre: De tre Musketerer, I—II.

— 20 Aar efter, I—II.
Historie.

Arnskov, L. Th.: Folkeforbundet.
Bruun, Georg: Kolding højere Almenskoles Majfest.
Kølbjørn, Ib: Bedriftsraad.
Korst, Knud: Karl Marx og Marxismen.
Liljefalk og Liitken: Vor sidste Kamp for Sønderjylland.
Nielsen, Harald: Af Tidens Træk. (Litterære Afhandlinger), 
Poulsen, Frederik: Den gamle Orients Kunst.
Sønderjylland 1864—1919. Udg. af ,,Sønderjysk Samfund“ og ,,To 

Løver“.

Biografier, Personalhistorie m. m.
Christensen, I. C..- Fra min Barndom og Ungdom.
Estrup, j. B. S.: Ved K. G. Brøndsted.
Rabindranath, Tagore : Træk af hans Levned ved J. M. Jensen.

Naturvidenskab, Jord= og Rejsebeskrivelser m. m.
Carbel. C.: Argentina.
Foss, Gunnar: Musikudtryk.
Gille, Heinrich : Vort Solsystem.
Grøn, A. Howard: Skov og Folk. Indledningsdigt af H. Hartvig See

dorf Pedersen.
Kristensen, R. K.: Spillenes Spil. Vejledning i Skak.
Koch, Lauge: Nord om Grønland.
Krohn, G-: Troens Hvilepunkt.
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Lund, C.: Akvariet og Terrariet.
Martensen-Larsen, H.: Om Døden og de Døde I: Ved Dødens Port.
Nyrop, Christoffer: Ordenes Liv, I.
Næsgaard, Sigurd: Fremtidens Skoler.
Petersen, N. M.: Islændernes Færd ude og hjemme.

Aarsprøve m. m.
Den mundtlige Del af Skolens Aarsprøve afholdes i Dagene fra 

d. 19. til d. 25. Juni. I de Fag, i hvilke der ikke afholdes mundtlig 
Prøve, vil der blive givet en Aarskarakter.

Aarsarbejdets og Prøvernes Udfald meddeles Lørdag d. 26. Juni 
Kl. 12.

Optagelsesprøven til I. Gymnasieklasse finder Sted Mandag d. 28.
Juni, til andre Klasser Onsdag d. 30. Juni, begge Dage KL 9.

Det nye Skoleaar begynder Mandag d. 16. August Kl. 9.
Med Hensyn til Ferier og Fridage gælder følgende ved ministeriel 

Bekendtgørelse af 20. Juli 1920 fastsatte Regler:
1) Sommerferien begynder d. 1. Juli og varer til d. 14. August 

(begge Dage medregnede), dog at Undervisningen, naar d. 15. 
August falder paa en Lørdag, først begynder den paafølgende 
Mandag.

2) I Midten af Oktober eller kort efter skal der gives en Ferie be- 
staaende af 6 Hverdage mellem 2 Søndage.

3) Juleferien skal begynde d. 23. December (denne Dag medregnet) 
og regelmæssigt vare 14 Dage. Hvis Undervisningen efter denne 
Regel paany skulde begynde paa en Lørdag, afkortes Ferien med 
een Dag, saaledes at Undervisningen begynder om Fredagen.

4) Paaskeferien varer fra Onsdagen før Skærtorsdag til den paaføl
gende Tirsdag (begge Dage medregnede).

5) Pinseferien skal omfatte 2 Søgnedage i Tilslutning til de 2 Hellig
dage efter Rektors nærmere Bestemmelse.

6) Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lørdag efter Store Be
dedag, Grundlovsdagen og Valdemarsdagen (Genforeningsdagen) 
er Fridage.

Rektor træffes sikrest hver Skoledag Kl. 1—2.

Til at overvære Prøverne indbydes Disciplenes Forældre og Vær
ger samt enhver, der interesserer sig for Skolen.
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